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Inleiding. 
 

De schuldenproblematiek in België en in Vlaanderen groeit alsmaar meer. Consumenten 
ondervinden de impact van de crisis en zien zich in toenemende mate met 
betalingsmoeilijkheden geconfronteerd. Dit blijkt onder meer uit volgende cijfers: 
 

¶ Volgens de Centrale voor Kredieten aan Particulieren van de Nationale Bank van 
België is het aantal uitstaande achterstallige contracten opnieuw gestegen: einde 
2013 staan er 503 544 wanbetalingen geregistreerd (+4,30%). Deze centrale 
registreert kredieten van natuurlijke personen voor consumptie of hypotheek en de 
eventuele wanbetalingen die zich hierbij voordoen. Het aantal betalingsachterstanden 
stijgt sterk bij kredietopeningen (+8,10%) en hypothecaire kredieten (+6,0%) en 
neemt licht af bij verkopen (-0,80%) en leningen op afbetaling (-0,10%). Ook het 
aantal kredietnemers met een betalingsachterstal neemt eind 2013 met 3,40% toe tot 
341 416 personen, hetgeen overeenkomt met 3,70% van de meerderjarige 
bevolking1.   

 

¶ Volgens de Centrale voor Kredieten aan Particulieren van de Nationale Bank van 
België loopt het totale achterstallige bedrag op tot 2 964 miljoen euro, hetgeen een 
stijging is met 8,90% in vergelijking met eind 2012, maar met 60% tegenover einde 
2008. Sinds het uitbreken van de economische crisis zijn er dus niet alleen meer 
consumenten die geconfronteerd worden met betalingsmoeilijkheden, ook de omvang 
van het gemiddeld achterstallig bedrag loopt steeds op2.  

 

¶ De toenemende schuldenproblematiek blijkt ook uit de evolutie van het aantal 
uitstaande berichten collectieve schuldenregeling. Einde 2013 staan in de Centrale 
voor Kredieten aan Particulieren van de Nationale Bank van België 107 103 berichten 
van toelaatbaarheid van collectieve schuldenregeling geregistreerd, zijnde 5 948 
meer dan het jaar voordien  (+5,90%)3. Vernoemenswaard is dat er een duidelijk 
verband bestaat tussen het aantal achterstallige kredieten van een kredietnemer en 
de mate waarin deze laatste beroep doet op de procedure collectieve 
schuldenregeling. Zo blijkt dat 12,10% van de personen met één 
betalingsachterstand ook een collectieve schuldenregeling heeft, en dat dit 
percentage oploopt tot 43,80% indien de kredietnemer vijf of meer 
betalingsachterstanden heeft. Dit betekent ook dat meer dan de helft van de 
kredietnemers (nog) geen beroep doet op de procedure van collectieve 
schuldenregeling, ook al hebben ze zeer zware problemen om hun kredieten terug te 
betalen. 

 
 

De 332 erkende instellingen voor schuldbemiddeling in Vlaanderen ervaren deze 
schuldenproblematiek in hun dagelijkse werking. Teneinde het Vlaams Centrum 
Schuldenlast (vroegere benaming: Vlaams Centrum Schuldbemiddeling) toe te laten om een 
globale analyse te maken van de geboden dienstverlening en het profiel van het cliënteel, 
houden deze instellingen een registratie bij die bestaat uit twee delen: 
 

¶ Via de basisregistratie registreren alle erkende instellingen voor schuldbemiddeling 
sinds 2007 jaarlijks het aantal door hen behandelde dossiers budgethulpverlening en 
schuldhulpverlening (schuldbemiddeling en collectieve schuldenregeling).  

 

                                                 
1
 Zie Nationale Bank van België/Statistieken Centrale voor kredieten aan particulieren/Statistisch verslag 2013 

http://www.nbb.be/pub/04_00_00_00_00/04_02_00_00_00/04_02_06_00_00.htm?l=nl 
2
 Idem 

3
 Idem 
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¶ Aanvullend aan de basisregistratie werd vanaf 2008 gestart met een uitgebreide 
registratie. Deze bevraging gebeurt bij wijze van steekproef en heeft als doel een 
analyse te maken van het profiel van het cliënteel van de instellingen voor 
schuldbemiddeling. In 2009 werd de uitgebreide registratie herhaald en vanaf 2011 vindt 
ze tweejaarlijks plaats.  

 
Dit rapport bevat de voornaamste profielgegevens van de door de erkende instellingen voor 
schuldbemiddeling in het werkjaar 2013 behandelde dossiers. Hoofdstuk 2 van dit rapport 
gaat nader in op die profielgegevens. Hoofdstuk 3 schetst de belangrijkste conclusies. Het 
steekproefprotocol en de vragenlijst zijn opgenomen in hoofdstuk 4.  
 
Vooraleer nader in te gaan op deze resultaten, volgt eerst een korte toelichting bij de 
oorsprong van deze onderzoeksgegevens (de registratie door de erkende instellingen voor 
schuldbemiddeling in Vlaanderen) en bij de gehanteerde onderzoeksaanpak (hoofdstuk 1).  
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Hoofdstuk 1 -  Methodologie. 
 

1.1 Inleiding. 
 
Om te vermijden dat misbruik gemaakt zou worden van de precaire situatie van personen 
met schuldenproblemen is de activiteit ñschuldbemiddelingò in ons land verboden, behalve: 
 

¶ wanneer zij wordt verricht door een advocaat, een ministerieel ambtenaar of een 
gerechtelijk mandataris in de uitoefening van zijn beroep of zijn ambt;4 

 

¶ wanneer zij wordt verricht door overheidsinstellingen of particuliere instellingen die 
daartoe door de bevoegde overheid zijn erkend.5 

 
Voor wat betreft de tweede categorie, bepaalt een decreet dat enkel OCMWôs en CAWôs6 in 
Vlaanderen als instelling voor schuldbemiddeling erkend kunnen worden mits zij aan een 
aantal voorwaarden voldoen.7 Eind 2013 beschikten in Vlaanderen 332 organisaties over een 
dergelijke erkenning als instelling voor schuldbemiddeling (306 OCMWôs, 21 CAWôs en 5 
samenwerkingsverbanden van OCMWôs).  
 
Eén van de voorwaarden waaraan deze erkende instellingen voor schuldbemiddeling 
moeten voldoen, betreft de gestandaardiseerde registratie van de hulpverlening die zij 
aanbieden. Deze gestandaardiseerde registratie bestaat uit twee luiken: een jaarlijkse 
basisregistratie en een tweejaarlijkse uitgebreide registratie.  
 
In de gestandaardiseerde registratie worden enkel de gegevens van de door Vlaanderen 
erkende instellingen opgenomen. Voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest worden die van 
het CAW Archipel meegenomen aangezien enkel deze instelling door Vlaanderen is erkend: 
De Brusselse OCMWôs worden erkend door de Gemeenschappelijke 
Gemeenschapscommissie en zijn niet door deze registratie gevat.  
 
De verwerking van de registratiegegevens van deze 332 erkende instellingen voor 
schuldbemiddeling in Vlaanderen is een opdracht van het door de Vlaamse overheid 
gesubsidieerde Vlaams Centrum Schuldenlast. 
 

1.2 De basisregistratie. 
 
Sinds 2007 wordt jaarlijks een basisregistratie uitgevoerd. Via de basisregistratie registreren 
alle erkende instellingen voor schuldbemiddeling sinds 2007 jaarlijks het aantal door hen 
behandelde dossiers budgethulpverlening en schuldhulpverlening (schuldbemiddeling en 
collectieve schuldenregeling).  
De geregistreerde gegevens worden in rapporten verwerkt, die terug te vinden zijn op de 
website van het Vlaams Centrum Schuldenlast8. De tabel op de volgende pagina geeft de 
cijfers van de basisregistratie voor Vlaanderen over 2013 weer.  

                                                 
4
 Deze beroepsgroepen moeten niet aan erkenningsvoorwaarden (zoals de registratie van de schuldendossiers die zij 

behandelen) voldoen. 
5
 Art. 67 van de Wet op het consumentenkrediet van 12 juni 1991. 

6
 ñCAWò staat voor Centrum Algemeen Welzijnswerk, zie www.caw.be.  

7
 Zie hoofdstuk II van het Decreet van 24 juli 1996 ñhoudende regeling tot erkenning en subsidi±ring van de instellingen voor 
schuldbemiddeling en tot subsidi±ring van een Vlaams Centrum Schuldenlastò. 
8
 http://www.vlaamscentrumschuldenlast.be/onderzoek_en_registratie/basisregistratie 

http://www.caw.be/
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Cijfers basisregistratie voor Vlaanderen 2013 
 

Rubriek A: Gezinnen waarvoor het voorbije werkjaar geen procedure collectieve 
schuldenregeling liep         

2013 

 AC % 

A.1 budgetbegeleiding (uitsluitend) 7 814 14,32% 

A.2 budgetbeheer (uitsluitend) 10 895 19,97% 

A.3 budgetbegeleiding en budgetbeheer 1 678 3,08% 

A.4 schuldbemiddeling (uitsluitend) 12 689 23,26% 

A.5 schuldbemiddeling en budgetbegeleiding 4 409 8,08% 

A.6 schuldbemiddeling en budgetbeheer 13 519 24,77% 

A.7 schuldbemiddeling, budgetbegeleiding en budgetbeheer 3 555 6,52% 

Totaal aantal gezinnen rubriek A  54 559 100% 

   Rubriek B: Gezinnen waarvoor het voorbije werkjaar een procedure collectieve 
schuldenregeling liep en waarbij de instelling voor schuldbemiddeling is 
aangesteld als schuldbemiddelaar 

2013 

 AC % 

B.1 zonder andere hulpverleningsmodules 665 16,13% 

B.2 in combinatie met budgetbegeleiding 79 1,92% 

B.3 in combinatie met budgetbeheer 2 070 50,20% 

B.4 in combinatie met budgetbegeleiding en budgetbeheer 129 3,13% 

B.5 in combinatie met schuldbemiddeling 33 0,8% 

B.6 in combinatie met schuldbemiddeling en budgetbegeleiding 21 0,51% 

B.7 in combinatie met schuldbemiddeling en budgetbeheer 595 14,43% 

B.8 in combinatie met schuldbemiddeling, budgetbegeleiding en budgetbeheer 531 12,88% 

Totaal aantal gezinnen rubriek B  4 123 100% 

   
Rubriek C: Gezinnen waarvoor het voorbije werkjaar een procedure collectieve 
schuldenregeling liep en waarbij een externe schuldbemiddelaar is aangesteld 

2013 

 AC % 

C.1 in combinatie met budgetbegeleiding 1 078 14,95% 

C.2 in combinatie met budgetbeheer 2 481 34,40% 

C.3 in combinatie met budgetbegeleiding en budgetbeheer 494 6,85% 

C.4 in combinatie met schuldbemiddeling 922 12,78% 

C.5 in combinatie met schuldbemiddeling en budgetbegeleiding 270 3,74% 

C.6 in combinatie met schuldbemiddeling en budgetbeheer 1 500 20,80% 

C.7 in combinatie met schuldbemiddeling, budgetbegeleiding en budgetbeheer 467 6,48% 

Totaal aantal gezinnen rubriek C 7 212 100% 

   
Totaal aantal gezinnen in begeleiding 65 894  
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1.3 De uitgebreide registratie. 
 
Aanvullend op de basisregistratie startten de erkende instellingen voor schuldbemiddeling in 
Vlaanderen vanaf 2008 met een ñuitgebreide registratieò.9 Deze uitgebreide registratie vond 
ook in 2009 plaats en sindsdien tweejaarlijks - 2013 is dus het vierde jaar dat de uitgebreide 
registratie doorgaat. 
 
De uitgebreide registratie gebeurt aan de hand van een gestandaardiseerde vragenlijst die 
per dossier peilt naar volgende items: 
 

¶ de sociaaldemografische gegevens van de hulpvrager of het gezin; 

¶ de sociaaleconomische gegevens van de hulpvrager of het gezin; 

¶ de schuldenlast van de hulpvrager; 

¶ de aan de hulpvrager of het gezin geboden dienstverlening. 
 

1.3.1 Vernieuwde vragenlijst.  

 
In 2013 werd de vragenlijst van de uitgebreide registratie grondig vernieuwd.  
 
De doorgevoerde wijzigingen zijn de volgende:  
 

¶ Aan het geslacht van de aanvrager worden koppels (man-vrouw, man-man en vrouw-
vrouw) toegevoegd; 

¶ Bij de gezinssamenstelling wordt gepeild naar vormen van samenwoning;  

¶ De nationaliteit van de aanvrager wordt niet meer weerhouden. Er wordt gepeild naar 
het land van herkomst van cliënt, partner en ouders;  

¶ Het aantal personen dat ten laste is van het huishouden wordt weerhouden in plaats 
van het aantal personen in het gezin; 

¶ Bij de huisvestingssituatie worden de bijhorende kosten bevraagd;  

¶ Het maandelijkse nettobedrag van de inkomsten van cliënt, partner en anderen 
worden als bedrag en niet meer in klassen bevraagd ï dit geldt ook voor de 
vervangingsinkomsten en de aanvullende inkomsten; 

¶ Zowel het oorspronkelijk als het laatst gekend bedrag van de verschillende soorten 
schulden worden bevraagd;  

¶ De bevraging naar de oorzaak van de schulden werd gewijzigd en herschikt in 
overlevingsschulden, overbestedingsschulden, aanpassingsschulden, schulden ten 
gevolge van psycho-sociale problemen, afgeleide schulden en andere.  

 
Gelet hierop, zijn de geregistreerde gegevens van 2013 niet meer vergelijkbaar met die van 
de voorgaande jaren. Alle onderzoeksrapporten zijn terug te vinden op de website van het 
Vlaams Centrum Schuldenlast.10  
 
De gestandaardiseerde vragenlijst van de uitgebreide registratie is terug te vinden onder 
punt 4.1. 
 
 
 
 

                                                 
9
 Zie art. 7bis, §4 van het Besluit van de Vlaamse Regering van 25 maart 1997 ñtot uitvoering van het decreet van 24 juli 1996 

houdende regeling tot erkenning en subsidiëring van de instellingen voor schuldbemiddeling en tot subsidiëring van een Vlaams 
Centrum Schuldenlastò. 
10

 http://www.vlaamscentrumschuldenlast.be/onderzoek_en_registratie/. 
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Hoofdstuk 2 -  De voornaamste profielgegevens.  
 
Dit hoofdstuk beschrijft de voornaamste profielgegevens van de uitgebreide registratie, 
uitgevoerd in 2013. Aangezien de vragenlijst in 2013 grondig werd herwerkt, kunnen de 
resultaten niet meer worden vergeleken met voorgaande jaren.  
 
Het aantal respondenten bedraagt 1 319. Er zijn gegevens van 349 partners geregistreerd. 
 

2.1 Sociaaldemografische kenmerken 
 

2.1.1 Geslacht. 

 
Onderstaande tabel geeft het geslacht van het cliënteel weer:  
 

Geslacht 
% aandeel steekproef 

2013 

Mannelijk 47,83 

Vrouwelijk 38,59 

Koppel (man-man) 0,08 

Koppel (man-vrouw) 13,42 

Koppel (vrouw ï vrouw) 0,08 

Totaal 100,00 

 
Mannelijk cliënteel is in 2013 met 47,83% het sterkst vertegenwoordigd. Het aandeel 
vrouwelijk cliënteel bedraagt 38,59%. Het aantal koppels van hetzelfde geslacht (manïman 
en vrouw-vrouw) is verwaarloosbaar (0,16%).  
  

2.1.2 Gezinssamenstelling. 

 
Voor de vraag naar de gezinssamenstelling wordt de nadruk gelegd op de feitelijke in plaats 
van de juridische samenstelling. Daarenboven zijn voor deze vraag meerdere antwoorden 
mogelijk: zo is een combinatie van ñeenoudergezinò of ñsamenwonend met partnerò met 
ñsamenwonend met anderenò een mogelijk antwoord. Zo werden er 1 361 antwoorden 
gegenereerd. Na aftrek van 1 319 (aantal respondenten) zijn er 42 meervoudige antwoorden.  
Onderstaande tabel geeft een overzicht van de geregistreerde gegevens.  
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Gezinssamenstelling 
% aandeel steekproef 

2013 

Alleenwonenden 44,45 

Woont samen met een partner 24,1711 

Eénoudergezinnen 18,37 

Woont samen met anderen (vrienden, 
familie of kennissen,...) 

8,82 

Andere 4,19 

Totaal 100,00 

 
Bijna de helft van het aantal respondenten is alleenwonend (44,45%). Daarna volgen de 
aanvragers die samenwonen met een partner. Bijna één vijfde (18,37%) bestaat uit 
éénoudergezinnen. Slechts 8,82% van de aanvragers woont samen met vrienden, familie of 
kennissen.  
 
 

2.1.3 Leeftijd. 

 
In 2013 is het geboortejaar beschikbaar van 1 304 aanvragers en van 349 partners. Hieruit 
werd de leeftijd berekend.  
In 2013 variëren die leeftijden tussen 18 en 92 jaar. Enkele karakteristieken inzake leeftijd 
worden voor aanvragers en hun partners opgenomen in onderstaande tabellen.  
 

Leeftijd Aanvragers Partners 

Aantal respondenten 1 304 349 

Mininum 18 20 

Maximum 92 82 

Gemiddelde 44 42 

Mediaan 44 40 

 
Aanvragers zijn ouder dan hun partners. Hun gemiddelde leeftijd ligt hoger dan die van hun 
partners. Ook de mediaan van de leeftijd van de aanvragers overstijgt die van de partners. 
Daarenboven is ook de minimale en maximale leeftijd tussen aanvragers en partners 
verschillend: de spreiding van de leeftijd is het grootst bij de aanvragers.  
 
De geregistreerde gegevens worden grafisch weergegeven in onderstaande histogrammen. 
 

                                                 
1111

 Het aandeel ówoont samen met een partnerô (24,17%) in deze tabel overstijgt het aandeel ókoppelô (13,58%) uit de vorige. 
Een plausibele verklaring is dat het aandeel ówoont samen met een partnerô (24,17%) ook die partners bevat waar geen 
hulpverlening aan wordt geboden.   
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Onderstaande tabel geeft de leeftijd van aanvragers en partners weer in functie van hun 
procentueel aandeel in de leeftijdsverdeling. De leeftijdsverdeling wordt opgesplitst in 
oplopende klassen van elk 20%. Zo bedraagt de leeftijd in het interval 0% tot 60% van de 
aanvragers 48 jaar, die voor hun partners 44 jaar.  
Of nog, 20% van de aanvragers valt in de leeftijdsklasse tussen 31 en 40 jaar (respectievelijk 
30 en 36 jaar voor de partners) of tussen 48 jaar en 56 jaar voor aanvrager (respectievelijk 
44 jaar en 54 jaar voor partners).  
 

Leeftijd Aanvragers Partners 

0% 18 20 

20% 31 30 

40% 40 36 

60% 48 44 

80% 56 54 

100% 92 82 

 
 

2.1.4 Land van herkomst. 

 
De uitgebreide registratie peilt naar het land van herkomst van de cliënt, de partner en hun 
ouders. Onderstaande tabel geeft de meest voorkomende gegevens in afnemende aantallen 
weer:  
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Land van 
herkomst 

%  
aandeel 

steekproef 
2013 

 
Land van 
herkomst 

cliënt 
 

%  
aandeel 

steekproef 
2013 

 
Land van 
herkomst 

vader cliënt 
 

%  
aandeel 

steekproef 
2013 

 
Land van 
herkomst 
moeder 
cliënt 

 

%  
aandeel 

steekproef 
2013 

 
Land van 
herkomst 
partner 

 

%  
aandeel 
steek-
proef 
2013  

 
Land van 
herkomst 

vader 
partner 

 

%  
aandeel 
steek-
proef 
2013  

 
Land van 
herkomst 
moeder 
partner 

 

Belgische 82,49 77,10 77,03 72,77 67,04 67,51 

Marokkaans 2,27 2,81 2,50 3,66 3,32 3,36 

Nederland 1,36 1,21 1,21 1,05 1,11 1,68 

Congo 1,14 0,91 0,99 1,05 0,55 0,56 

Afghanistan 1,06 0,99 0,99 0,52 0,28 0,28 

Turkije 0,99 1,06 1,06 1,83 1,66 1,68 

Andere 10,69 9.93 9.93 18,33 15.24 14,57 

Onbekend  0,00 5,99 6,29 0,79 10.8 10.36 

Totaal 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

 
Het aantal aanvragers met België als land van herkomst bedraagt 82,49% en 72,77 % voor 
hun partners. Dit aandeel daalt voor de vader en de moeder van zowel aanvragers als hun 
partners.  
Het tweede meest voorkomend land van herkomst van zowel aanvrager als partner is 
Marokko (aanvragers: 2,27%, partners: 3,66%). Voor het overige werden slechts enkele 
landen van herkomst verder in de tabel opgenomen. Het aandeel van de meeste landen van 
herkomst zijn verwaarloosbaar klein en werd in de klasse óandereô ondergebracht.  
 
Landen van herkomst buiten België vertegenwoordigen in 2013 17,51% voor de aanvragers. 
Voor hun partners loopt dit aandeel op tot 27,23%.  
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2.1.5 Aantal personen ten laste van het huishouden. 

 
Inzake het aantal personen ten laste van het huishouden wordt een onderscheid gemaakt 
tussen inwonende en niet inwonende personen.  
 
Onder personen ten laste worden alle personen waarvoor een structurele tussenkomst in de 
kosten van huisvesting, onderhoud, opvoeding enzovoort wordt verleend, begrepen. Het 
gaat hier dus niet enkel om personen die fiscaal ten laste zijn. De tussenkomst kan zowel 
financieel als materieel van aard zijn, maar moet wel structureel (niet éénmalig of 
occasioneel) zijn. De cliënt en eventuele partner worden hierbij niet meegerekend.  
 
Onder inwonende personen worden kinderen (zowel permanent inwonend als niet 
permanent inwonend),  volwassen familieleden en andere volwassenen (ouders, 
grootouders, broer, zus,...) opgenomen.  
 
Tot de categorie niet inwonende personen behoren kinderen (alimentatie, plaatsing,...), 
volwassen familieleden (ouders, grootouders, broer/zus,...) en andere volwassenen (ex-
partner,...). 
 
De geregistreerde gegevens van de inwonende personen worden in onderstaande tabel 
weergeven.  
 

Aantal 
personen ten 

laste 

Kinderen 
permanent 
inwonend 

Kinderen niet 
permanent 
inwonend 

Volwassen 
familieleden 

Andere 
volwassenen 

0 867 (65,73%) 1 227 (93,03%) 1 267 (96,06%) 1 299 (98,49%) 

1 198 (15,01%) 42 (3,18%) 29 (2,20%) 16 (1,21%) 

2 140 (10,61%) 38 (2,88%) 18 (1,36%) 2 (0,15%) 

3 72 (5,46%) 11 (0,83%) 2 (0,15%) 2 (0,15%) 

4 26 (1,97%) 1 (0,08%) 2 (0,15%) 0 (0,00%) 

5 11 (0,83%) 0 (0,00%) 1 (0,08%) 0 (0,00%) 

6 3 (0,23%) 0 (0,00%) 0 (0,00%) 0 (0,00%) 

7 1 (0,08%) 0 (0,00%) 0 (0,00%) 0 (0,00%) 

8 0 (0,00%) 0 (0,00%) 0 (0,00%) 0 (0,00%) 

9 0 (0,00%) 0 (0,00%) 0 (0,00%) 0 (0,00%) 

10(+) 1(0,08%) 0 (0,00%) 0 (0,00%) 0 (0,00%) 

Totaal 1 319 (100,00%) 1 319 (100,00%) 1 319 (100,00%) 1 319 

 
Die tabel toont aan dat 65,73% van het aantal aanvragers geen permanent inwonend kind 
ten laste heeft (kinderen die niet permanent inwonend zijn: 93,03%, volwassen familieleden: 
96,06%, andere volwassenen: 98,49%).  
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Dit betekent dat 34,27% van het aantal aanvragers minstens één permanent inwonend kind 
ten laste heeft (kinderen die niet permanent inwonend zijn: 6,97%, volwassen familieleden: 
3,94%, andere volwassenen: 1,51%). Het aantal aanvragers zonder iemand ten laste is 
alleszins in de meerderheid. De aantallen en de percentages nemen voor alle kolommen af 
naarmate 1, 2 of meerdere personen ten laste zijn.  
 
De geregistreerde gegevens van niet inwonende personen worden in onderstaande tabel 
weergegeven.  
 

Aantal personen ten 
laste 

Kinderen 
(alimentatie, 
plaatsing,é) 

Volwassen 
familieleden (ouders, 
grootouders, broer, 

zus,é) 

Andere volwassenen 

0 1 232 (93,40%) 1 318 (99,90%) 1 319 (100%) 

1 51 (3,87%) 1 (0,08%) 0 (0,00%) 

2 20 (1,52%) 0 (0,00%) 0 (0,00%) 

3 12 (0,91%) 0 (0,00%) 0 (0,00%) 

4 2 (0,15%) 0 (0,00%) 0 (0,00%) 

5 1(0,08%) 0 (0,00%) 0 (0,00%) 

6 1(0,08%) 0 (0,00%) 0 (0,00%) 

7 0 (0,00%) 0 (0,00%) 0 (0,00%) 

8 0 (0,00%) 0 (0,00%) 0 (0,00%) 

9 0 (0,00%) 0 (0,00%) 0 (0,00%) 

10(+) 0 (0,00%) 0 (0,00%) 0 (0,00%) 

Totaal 1319 (100,00%) 1319 (100,00%) 1319 (100,00%) 

 
Uit bovenstaande tabel blijkt dat het aantal niet inwonende personen die ten laste zijn, 
kinderen, volwassen familieleden en andere volwassenen, vrij laag is. 
 

2.1.6 Leeftijd van de kinderen (al dan niet inwonend) ten laste. 

 
Van 1 006 kinderen, al dan niet inwonend maar wel ten laste van het gezin, is het 
geboortejaar beschikbaar. Hieruit werd de leeftijd berekend.  
 
Die wordt in klassen in onderstaande tabel weergegeven.  
 



16 

 

 

Leeftijd van de kinderen % aandeel steekproef 2013 

0 ï 3 13,52% 

4 ï 6 16,60% 

7 ï 12 27,73% 

13 ï 18 26,14% 

19 ï 25 13,62% 

Ouder dan 25 jaar 2,39% 

 
 
Meest voorkomende leeftijden zijn die in de klassen van 7 tot 12 jaar (27,73%), gevolgd door 
de 13 tot 18 jarigen (26,14%). Kinderen ouder dan 25 jaar komen weinig voor (2,39%).  
In het kader van de bestrijding van de kinderarmoede, een prioriteit binnen de diverse 
overheden, verdient de leeftijdsklasse 0 tot 3 jaar bijzondere aandacht12  
De leeftijdsklasse van 0 tot 3 jaar is immers cruciaal om de cirkel van de armoede van de 
ene generatie naar de volgende, te doorbreken. Wanneer armoede diep en aanhoudend is 
tijdens de eerste levensjaren is de negatieve impact op de toekomst ernstig13.  
 
In de uitgebreide registratie vallen 13,52% van de geregistreerde kinderen in de 
leeftijdsklasse 0 -3 jaar.  

                                                 
12

 Zie onder meer het  Nationaal kinderarmoedebestrijdingsplan (http://www.mi-is.be/be-nl/doc/armoedebeleid/nationaal-
kinderarmoedebestrijdingsplan) en het Actieprogramma Kinderarmoede binnen het Vlaams Actieplan Armoedebestrijding: 
(http://www4wvg.vlaanderen.be/wvg/armoede/vlaamsactieplan/Documents/VoortgangsrapportVAPA_2012-2013.pdf) 
13

 De Boyser Katrien, Early childhood poverty in the EU: making a case for action. In Why Cares? Childrenôs rights and child 
poverty., 2010. 

http://www.mi-is.be/be-nl/doc/armoedebeleid/nationaal-kinderarmoedebestrijdingsplan)%20en%20het%20Actieprogramma
http://www.mi-is.be/be-nl/doc/armoedebeleid/nationaal-kinderarmoedebestrijdingsplan)%20en%20het%20Actieprogramma
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2.1.7 Type huisvesting.  

 
Onderstaande tabel geeft een overzicht van het type huisvesting van het cliënteel.  
 

Type huisvesting % aandeel in steekproef 2013 

Eigenaar van een woning, appartement, studio 10,69 

Huurder private woning, appartement, studio 52,99 

Huurder sociale woning, appartement, studio 27,60 

Onderdak (gratis) 2,88 

Onderdak (tegen betaling) 2,81 

Dakloos 0,83 

Instelling / opvangtehuis 1,67 

Gevangenis 0,30 

Andere 0,68 

 
Meer dan de helft (52,99%) van het cliënteel is huurder van een private woning. Op de 
tweede plaats komen de huurders van een sociale woning (27,60%).  
Opgeteld betekent dit dat 80,59% van het cliënteel een onroerend goed huurt 
 
Slechts 10,69% van het cliënteel bezit een onroerend goed (woning, appartement, studio).  
 
Aan 5,69% van het aantal geregistreerden wordt onderdak ter beschikking gesteld.  
 

2.1.8 Kostprijs huisvesting.  

 
De uitgebreide registratie peilt naar de maandelijkse kost voor huisvesting voor volgende 
categorieën:  
 

¶ Eigenaar van een woning, appartement, studio; 

¶ Huurder private woning, appartement, studio; 

¶ Huurder sociale woning, appartement, studio; 

¶ Onderdak (tegen betaling); 

¶ Instelling / opvangtehuis; 

¶ Andere. 
 
De gemiddelde maandelijkse kost voor huisvesting alsook de mediaan worden weergegeven 
in onderstaande tabel.  
 



18 

 

Huisvesting ï kost Gemiddelde Mediaan 

Eigenaar van een woning, appartement, studio 459,40 447,00 

Huurder private woning, appartement, studio 481,70 480,50 

Huurder sociale woning, appartement, studio 259,90 267,00 

Onderdak (tegen betaling) 252,30 250,00 

Instelling / opvangtehuis 488,70 375,00 

Andere 324,80 194,00 

 
De hoogste gemiddelde maandelijkse kost is terug te vinden bij huisvesting in een 
instelling/opvangtehuis, op de voet gevolgd door huurders van een privaat pand en 
eigenaars van een onroerend goed14.  
Huurders van een sociale woning en gezinnen aan wie tegen betaling onderdak wordt 
geboden hebben gemiddeld een lagere maandelijkse kost voor huisvesting.  
De medianen van de maandelijkse kost voor huisvesting zijn vergelijkbaar met de 
gemiddelden, behalve voor instelling/opvangtehuis en andere vormen van huisvesting ï daar 
zijn ze beduidend lager.  

                                                 
14

 Dit is waarschijnlijk te verklaren gezien de kosten van verblijf in een instelling/opvangtehuis ï in tegenstelling met de andere 
typen van huisvesting - bijvoorbeeld ook die van voeding,é  omvat. 
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2.1.9 Hoogste scholingsgraad. 

 
Onderstaande tabel geeft een overzicht van de hoogste scholingsgraad van zowel aanvrager 
als partner, voor zoverre die gegevens bekend zijn.  
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Een aanzienlijk deel van de aanvragers en partners zijn laaggeschoold: secundair 
beroepsonderwijs van de 3de graad (aanvragers: 10,99% - partners: 9,22%) is de meest 
voorkomende hoogste scholingsgraad. Die wordt gevolgd door lager onderwijs voor 
aanvragers (10,77%) en onderwijs met niveau van de 3de graad (richting onbekend) voor de 
partners (8,10%).  
 
Alleszins houden de onderwijsniveaus van aanvragers en die van hun partners een gelijke 
tred. De tabel toont aan dat het aantal aanvragers en partners afneemt met toenemend 

Hoogste scholingsgraad 
% aandeel steekproef 

2013 aanvragers 
% aandeel steekproef 

2013 partners 

Geen scholing 3,11 4,75 

Lager onderwijs 10,77 6,98 

Buitengewoon lager onderwijs 1,59 1,40 

2de graad / 
ASO 
 

 

0,53 0,28 

2e graad / TSO/KSO  3,41 1,68 

2e graad / BSO  6,52 6,42 

2e graad / richting onbekend  2,43 1,96 

3e graad / ASO 2,65 1,68 

3e graad / TSO/KSO  9,10 3,91 

3e graad / BSO 10,99 9,22 

3e graad / richting onbekend  9,33 8,10 

Buitengewoon secundair onderwijs  4,09 4,47 

Bachelor (A1 ï Hoger Onderwijs) 1,67 2,23 

Master (licentiaat - Universiteit  0,76 0,56 

Postuniversitaire studies (Universiteit ) 0,30 n.b. 

Doctor (Universiteit)  0,15 0,28 

Onbekend 31,31 45,24 

Andere  1,29 0,84 

Totaal 100,00 100,00 
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onderwijsniveau. Zo beschikt slechts 1,67% van het aantal aanvragers en 2,23% van het 
aantal partners over een Bacheloropleiding.  
 
Van een aanzienlijk deel van de aanvragers (31,31%) en hun partners (45,24%) is de 
scholingsgraad onbekend. 
 
De geregistreerde gegevens worden gegroepeerd naargelang het onderwijsniveau: lager 
onderwijs, secundair onderwijs en hoger onderwijs.  
 
Die zijn weergegeven in onderstaande tabel.  
 
Meer dan de helft van aanvragers en partners hebben een opleiding van lager onderwijs of 
secundair onderwijs genoten. Van 31,31% van de aanvragers en 45,24% van hun partners 
zijn geen opleidingsgegevens bekend.  
 

Scholingsgraad 

% aandeel 
steekproef 

2013 
aanvragers  

% aandeel 
steekproef 

2013 partners 

Maximaal lager onderwijs 15,47 13,13 

Maximum secundair onderwijs 49,05 37,72 

Hoger of universitair onderwijs 2,88 3,07 

Onbekend 31,31 45,24 

Andere 1,29 0,84 

Totaal 100,00 100,00 

 
 

2.1.10 Nederlandse taalvaardigheid van cliënt en partner.  

 
Vanaf 2013 peilt de uitgebreide registratie naar de Nederlandse schriftelijke en mondelinge 
taalvaardigheid van cliënt en diens partner. De gegevens zijn beschikbaar van 1 319 
aanvragers en 363 partners en zijn samengevoegd in onderstaande tabel.  
 

 
Nederlandse schriftelijke 

taalvaardigheid 
Nederlandse mondelinge 

taalvaardigheid 

 
% aandeel 

steekproef 2013 
aanvragers 

% aandeel 
steekproef 2013 

partners 

% aandeel 
steekproef 2013 

aanvragers 

% aandeel 
steekproef 2013 

partners 

Uiterst beperkt tot geen 6,37 12,40 3,11 6,89 

Zwak 14,56 15,98 7,2 12,95 

Middelmatig 23,05 28,37 13,50 16,53 

Goed 37,45 32,51 43,97 42,69 

Uitstekend tot perfect 18,57 10,74 32,22 20,94 

Totaal 100,00 100,00 100,00 100,00 
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Aanvragers en hun partners scoren merkelijk beter op hun Nederlandse mondelinge 
taalvaardigheid dan op hun schriftelijke. De klassen ógoedô en óuitstekend tot perfectô 
bedragen samengeteld 76,19% voor aanvragers en 63,63% voor hun partners voor de 
Nederlandse mondelinge taalvaardigheid.  
Voor de schriftelijke taalvaardigheid nemen de percentages in die klassen af. Zij bedragen 
56,02% en 43,25% voor respectievelijk aanvragers en hun partners. Dit betekent meteen dat 
meer dan de helft van de partners (56,75%) en bijna de helft van de aanvragers (43,98%) 
problemen ondervindt met de geschreven Nederlandse taal.  
Belangrijke vaststelling zijn de cijfers in de klasse óuiterst beperkt tot geenô: maar liefst 6,37% 
van het aantal aanvragers en 12,40% van het aantal partners ondervinden problemen met 
het schriftelijke Nederlands. De geregistreerde gegevens gaan hand in hand met het 
opleidingsniveau.  
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2.2 Sociaaleconomische kenmerken. 
 

2.2.1 Tewerkstellingssituatie van de personen in het huishouden.  

 
Een huishouden is het reilen en zeilen van een woongemeenschap of huisgezin. Een 
huishouden bestaat uit de aanvrager, diens eventuele partner en mogelijks uit andere 
personen. De tewerkstellingssituatie van die personen in het huishouden wordt opgesplitst in 
werkend, niet-werkend en zelfstandige.  
De geregistreerde gegevens zijn opgenomen in onderstaande tabel. Gegevens zijn 
beschikbaar van alle aanvragers, van 355 partners en 109 andere personen.  
 

Tewerkstellingssituatie 
% aandeel steekproef 

2013 
Aanvragers 

% aandeel steekproef 
2013 

Partners 

% aandeel steekproef 
2013 

Andere 

Niet ï werkend 66,74 60,00 65,14 

Werknemer 32,88 38,59 34,86 

Zelfstandige 0,38 1,41 0,00 

Totaal 100,00 100,00 100,00 

 
Een belangrijke vaststelling is het groot aandeel niet ï werkenden per huishouden. Immers, 
minstens 60,00% van het aantal aanvragers, partners en / of anderen werken niet en hebben 
bijgevolg geen inkomen uit arbeid. Het aandeel zelfstandigen bedraagt ten hoogste 1,41% 
en is daardoor verwaarloosbaar laag.  
 
Voor de werknemers uit hogervermelde tabel, werd gepeild naar hun type arbeidscontract. 
Die gegevens gaan over 429 aanvragers, 131 partners, 44 anderen en worden hieronder 
weergegeven.  
 

Arbeidscontract 
% aandeel 

steekproef 2013 
aanvragers 

% aandeel 
steekproef 2013 

partner 

% aandeel 
steekproef 2013 
andere 

Contract onbepaalde duur 71,80 75,58 52,26 

Interimcontract 7,93 12,21 15,91 

Contract bepaalde duur 10,02 5,34 15,91 

Contract als voorbereiding voor 
reguliere arbeidsmarkt(artikel 60 
e.d.) 

4,43 2,29 4,55 

Statutair ambtenaar 1,63 2,29 0,00 

Andere 3,96 2,29 0,00 

Zonder contract 0,23 0,00 4,55 

Studentencontract 0,00 0,00 6,82 

Totaal 100,00 100,00 100,00 

 
De overgrote meerderheid van aanvragers, partners en eventuele anderen is tewerkgesteld 
op permanente basis: 71,80% van de aanvragers heeft een contract van onbepaalde duur 
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(partners: 75,28%, anderen: 52,26%), 1,63% van de aanvragers is statutair tewerkgesteld 
(partners: 2,29%).  
Tewerkstellingen van bepaalde duur (interimcontracten samengeteld met contracten van 
bepaald duur) zijn nagenoeg evenredig verdeeld tussen aanvragers (17,95%) en partners 
(17,55%). Voor de categorie óandereô bedraagt die 3,96% voor aanvragers en 2,29% voor 
partners. Het type arbeidscontract óandereô gaat voornamelijk over tewerkstelling via 
dienstencheques en vrijwilligerswerk.  
 
Voor de werknemers uit hogervermelde tabel, werd gepeild naar hun tewerkstellingsvolume. 
Die gegevens gaan over 356 aanvragers, 127 partners, 31 anderen en worden hieronder 
weergegeven.  
 

Tewerkstellingsvolume 
% aandeel steekproef 

2013 aanvrager 
%  aandeel steekproef 

2013 partner 
% aandeel steekproef 

2013 andere 

Meer dan voltijds 0,84 0,79 9,68 

Voltijds 74,72 56,69 48,39 

Tussen halftijds en 
voltijds 

15,73 23,62 29,03 

maximum halftijds 8,71 18,90 12,90 

Totaal 100,00 100,00 100,00 

 
Ongeveer drie kwart (74,72%) van het cliënteel is voltijds tewerkgesteld. Dit staat in contrast 
met het tewerkstellingsvolume van hun partners en anderen: hiervan is ongeveer de helft 
voltijds tewerkgesteld (partners: 56,69%, anderen: 48,39%)  
Het aandeel personen met een tewerkstellingsvolume meer dan voltijds is verwaarloosbaar 
klein, behalve voor de categorie óanderenô (9,68%).  
 

2.2.2 Vervangingsinkomens in het huishouden. 

 
Vervangingsinkomsten zijn die inkomsten, die kunnen worden toegekend aan personen die 
niet meer kunnen werken ten gevolge van ziekte, ongeval, zwangerschap,é 
In de uitgebreide registratie worden vervangingsinkomens onderverdeeld in:  
 

¶ Werkloosheidsuitkering; 

¶ Ziekte-uitkering; 

¶ Invaliditeitsuitkering; 

¶ OCMW-uitkering; 

¶ Pensioen; 

¶ Andere vervangingsinkomen. 
 
Per geregistreerd dossier kunnen meerdere typen vervangingsinkomsten worden 
opgegeven.  
Onderstaande tabel geeft de kans weer dat een vervangingsinkomen voorkomt in een 
dossier, opgesplitst naar cliënt en partner.  
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% aandeel steekproef 2013 

aanvragers 
% aandeel steekproef 2013 

partners 

Werkloosheidsuitkering 23,50 14,90 

Invaliditeitsuitkering 15,39 9,17 

OCMW-uitkering 12,28 3,15 

Pensioen 11,07 4,87 

Ziekteuitkering 10,24 8,88 

Andere vervangingsinkomen 5,76 2,87 

 
De meest voorkomende bron van het vervangingsinkomen bij de aanvragers is 
werkloosheidsuitkering (23,50%), gevolgd door invaliditeitsuitkering (15,39%) en een 
OCMW-uitkering (12,28%)  
Dezelfde rangorde geldt voor partners voor het aantal geregistreerde 
werkloosheidsuitkeringen en invaliditeitsuitkeringen. Ziekte-uitkeringen komen met 8,88% 
voor hen op de derde plaats.   
 
 

2.2.3 Aanvullend inkomen in het huishouden. 

 
Onder aanvullende inkomsten kunnen volgende inkomsten worden geregistreerd:  

¶ Inkomsten uit onroerende goederen; 

¶ Tussenkomsten personen met een handicap (PAB, tussenkomsten hulpmiddelen ...); 

¶ Voorschotten op onderhoudsgeld; 

¶ Onderhoudsuitkeringen; 

¶ Kinderbijslagen; 

¶ Financiële hulp van vrienden, familie; 

¶ Studietoelagen; 

¶ OCMW ï uitkering (aanvullende financi±le steun é); 

¶ Zorgverzekering; 

¶ Huursubsidie; 

¶ Teruggave belastingen; 

¶ Andere. 
 
Per geregistreerd dossier kunnen meerdere typen aanvullende inkomsten worden 
opgegeven. In de berekening van de percentages wordt met gegevens van 349 partners 
rekening gehouden.  
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% aandeel steekproef 2013 

aanvragers 
% aandeel steekproef 2013 

partners 

Kinderbijslagen 25,55 24,36 

OCMW ï uitkering 7,28 2,01 

Teruggave belastingen 7,13 4,58 

Studietoelagen 6,82 3,72 

Onderhoudsuitkeringen 6,67 1,72 

Andere 3,41 1,15 

Financiële hulp van vrienden, 
familie 

2,88 1,43 

Huursubsidie 2,65 0,00 

Zorgverzekering 2,43 1,15 

Tussenkomsten personen met 
een handicap 

2,35 0,28 

Inkomsten uit onroerende 
goederen 

0,61 0,00 

Inkomsten uit roerende 
goederen 

0,08 0,00 

Voorschotten op 
onderhoudsgeld 

0,08 0,00 

 
Het meest voorkomende aanvullend inkomen is zowel voor aanvrager als partner de 
kinderbijslag (aanvrager: 25,55% - partner: 24,36%), gevolgd door OCMW ï uitkering 
(aanvragers: 7,28% - partner: 2,01%) en teruggave van belastingen (aanvragers: 7,13% - 
partner: 4,58%).  
 
Andere typen aanvullende inkomsten komen voor zowel aanvrager als partner procentueel 
weinig voor.  
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2.3 Schuldenlast en schuldoorzaken. 
 

2.3.1 Totaalbedrag van de schulden.  

 
De uitgebreide registratie bevraagt het totaalbedrag van de schulden op twee tijdstippen: 
 

¶ op het ogenblik dat het dossier wordt opgestart (het oorspronkelijke totaalbedrag), 

¶ op het ogenblik van de registratie van de gegevens (de laatst gekende toestand). 
 
Die werkwijze laat toe om een evolutie van het totaalbedrag van de schulden over die twee 
tijdstippen te kunnen duiden.  
 
Bij 139 dossiers (of 10,54% van het geregistreerde aantal) werd ofwel de waarde ó0ô ofwel 
een te grote waarde (meer dan 100) ingegeven bij het aantal schuldeisers bij opstart van het 
dossier (zie verder onder punt 2.3.3.). Daarenboven werd in 203 dossiers (of 15,39% van het 
geregistreerde aantal) voor het totaalbedrag van de schuld bij opstart van het dossier de 
waarde ó0ô of een te lage waarde (zijnde 4 of minder) opgegeven.  
Al die dossiers worden niet weerhouden voor verdere analyse van het totaalbedrag van de 
schulden en het totaal aantal schuldeisers.  
Concreet betekent dit dat 1 089 dossiers (85,56% van het geregistreerde totaal aantal) voor 
verdere analyse worden weerhouden inzake:  
 

¶ het totaalbedrag van de schulden bij opstart van het dossier; 

¶ het laatst gekend totaalbedrag van de schulden; 
 
Het totaalbedrag van de schulden wordt opgesplitst in klassen en is weergegeven in 
onderstaande tabel.  
 

 
Totaalbedrag van de 
schulden (%) ï bij 
opstart van het dossier 

Totaalbedrag van de 
schulden (%) - laatst 
gekende toestand 

Tot ú 5 000 33,33 59,04 

 ú 5 001 - ú 10 000 22,96 13,96 

ú 10 001 - ú 20 000 19,56 12,21 

> ú 20 000 24,15 14,78 

 
In iets meer dan de helft van het aantal dossiers (56,29%) bedraagt het totaalbedrag van de 
schulden bij opstart van het dossier maximum ú 10 000 Dit betekent meteen dat 43.71% van 
dit totaalbedrag hoger ligt dan ú 10 001.  
 
Die totaalbedragen nemen merkelijk af bij de laatst gekende toestand. De grootste 
verschuiving is zichtbaar in de klasse tot ú 5 000 ï daar neemt het aandeel met 25,73% af.  
 
Onderstaande histogrammen geven de bedragen grafisch weer. Aangezien 90% van de 
bedragen kleiner is dan 42 932 (30 001 voor de laatst gekende toestand) beperken de 
histogrammen de bedragen tot 45 000. Die tonen een verschuiving aan naar kleinere 
schuldbedragen bij de laatst gekende toestand.  
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2.3.2 Aard van de schulden. 

Eén van de voornaamste vragen in de uitgebreide registratie betreft de soort (aard) van 
schulden. Vanaf de uitgebreide registratie 2013 wordt een onderscheid gemaakt tussen elke 
soort schuld bij opstart van het dossiers en de laatst gekende toestand. De geregistreerde 
soorten zijn weergegeven in onderstaande tabel. Die geeft weer in hoeveel procent van de 
geregistreerde dossiers een bepaalde schuldsoort voorkomt (meerdere antwoorden zijn 
mogelijk per dossier).  
 

Soort schuld 
Kans op aanwezigheid 
in een dossier in 2013 

(in %) bij opstart 

Kans op aanwezigheid 
in een dossier in 2013 
(in %) laatst gekend 

Nutsvoorzieningen 52,24 31,61 

Telecomschulden 42,00 23,65 

Gezondheidszorgschulden 41,70 24,72 

Fiscale schulden 36,92 22,21 

Kredietschulden: lening op afbetaling 32,15 20,09 

Huurschulden 32,07 17,51 

Andere schulden 27,90 16,07 

Kredietschulden: kredietopening 26,00 15,77 

OCMW schulden 26,00 17,59 

Strafrechtelijke boetes 22,97 15,69 

Kredietschulden: aankoop op 
afbetaling 

17,13 9,86 

Sociale zekerheidsschuld 13,04 8,19 

Verzekeringen 12,59 6,97 

Kredietschulden: privélening 10,77 6,37 

Postorder / on-line aankopen 9,25 5,91 

Schoolschulden 8,87 5,00 

Mobiliteitsschulden 7,88 4,32 

Erelonen advocaat 7,58 4,32 

Kredietschulden: hypothecair krediet 6,60 4,06 

Alimentatie/onderhoudsgeld 5,46 3,94 

Vergoeding burgerlijke partij 3,26 2,05 

Financieringshuur (leasing) 1,52 0,53 

Gokschulden 0,08 0,00 
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De drie vaakst voorkomende schuldsoorten bij opstart van het dossier zijn in 2013 de 
volgende: 
 
1. Nutsvoorzieningen (52,24%); 
2. Telecomschulden (42,00%);  
3. Gezondheidsschulden (41,70%);  
 
De top 10 van die lijst wordt als volgt vervolledigd: 
 
4. Fiscale schulden (36,92%) 
5. Kredietschulden: leningen op afbetaling (32,15%). 
6. Huurschulden (32,07%) 
7. Andere schulden (27,09%) 
8. Kredietschulden: kredietopening (26,00%) 
9. OCMW ï schulden (26,00%) 
10. Strafrechtelijke boetes (22,97%) 
 
Schulden ten gevolge van nutsvoorzieningen, telecomschulden en  
gezondheidszorgschulden komen het meest voor. Schulden met betrekking tot 
nutsvoorzieningen staan op kop: de kans om die in een dossier aan te treffen bedraagt 
52,24%. 
Ook telecomschulden en gezondheidszorgschulden scoren met respectievelijk 42,00% en 
41,07% erg hoog.  
Opmerkelijke vaststelling is dat de geregistreerde percentages voor alle soorten schulden 
sterk minderen op het ogenblik van de laatst gekende toestand, soms zelfs met de helft of 
meer (zie derde kolom in bovenvermelde tabel).  
 

2.3.3 Totaal aantal schuldeisers. 

 
Zoals bij het totaalbedrag van de schulden, peilt de uitgebreide registratie naar het totaal 
aantal schuldeisers op twee tijdstippen: 
 
Å op het ogenblik van opstart van het dossier;  
Å op het ogenblik van de registratie van de gegevens (de laatst gekende toestand). 
 
Die werkwijze laat toe om een evolutie van het totaal aantal schuldeisers in kaart te brengen.  
 
Zoals reeds vermeld onder ó2.3.1 - Totaalbedrag van de schuldenô werd bij 139 dossiers (of 
10,54% van het geregistreerde aantal) de waarde ó0ô ofwel een te grote waarde (meer dan 
100) ingegeven bij het aantal schuldeisers bij opstart van het dossier. Daarenboven werd in 
203 dossiers (of 15,39% van het geregistreerde aantal) voor het totaalbedrag van de schuld 
bij opstart van het dossier de waarde ó0ô of een te lage waarde (zijnde 4 of minder) 
opgegeven.  
Al die dossiers worden niet weerhouden voor verdere analyse van het totaalbedrag van de 
schulden en het totaal aantal schuldeisers.  
Concreet betekent dit dat 1 089 dossiers (85,56% van het geregistreerde totaal aantal) voor 
verdere analyse worden weerhouden inzake:  
 

¶ het totaalbedrag van de schulden bij opstart van het dossier; 

¶ het laatst gekend totaalbedrag van de schulden; 

¶ het totaal aantal schuldeisers bij opstart van het dossier; 

¶ het laatst gekend totaal aantal schuldeisers.  
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Onderstaande tabel geeft de percentielen van het totaal aantal schuldeisers weer, zowel bij 
opstart van het dossier als de laatst gekende toestand.  
 

Totaal aantal 
schuldeisers - 
percentielen 

Totaal aantal 
schuldeisers ï bij 

opstart van het dossier 

Totaal aantal 
schuldeisers - laatst 

gekende toestand 

10% 2 0 

20% 3 1 

30% 4 1 

40% 5 2 

50% 7 3 

60% 9 5 

70% 10 7 

80% 13 9 

90% 17 13 

100% 90 39 

 
Het 10de percentiel bedraagt 2 voor het totaal aantal schuldeisers bij opstart van het dossier 
en betekent dat 10% van de gegevens kleiner of gelijk is aan dat getal. 
Het 50ste percentiel is de mediaan en bedraagt 7 voor het totaal aantal schuldeisers bij 
opstart van het dossier. Dit betekent meteen dat 50% van de bedragen onder de mediaan 
liggen en 50 % erboven. Het 100ste percentiel is de maximumwaarde: die bedraagt 90 op het 
ogenblik van opstart van het dossier en 39 op de laatst gekende toestand.  
Zoals bij de evolutie van het totaalbedrag van de schulden werd vastgesteld, zijn voor het 
totaal aantal schuldeisers alle percentielen lager in de kolom ñlaatst gekende toestandò in 
vergelijking met de toestand bij opstart van het dossier, met uitzondering van de 
maximumwaarde. Dit duidt op zijn minst op een afbouw van de schuldenlast gedurende het 
hulpverleningsproces.  
 
 

2.3.4 Schuldoorzaken. 

 
Eén van de meest pertinente vragen in het kader van de uitgebreide registratie betreft de 
oorzaken die aan de basis van de schulden liggen.  
Met ingang van de uitgebreide registratie 2013 werden de schuldoorzaken grondig herzien 
en samengevoegd tot vijf verschillende klassen. Die worden hieronder toegelicht:  
 

¶ Overlevingsschulden: schulden die gemaakt worden om te ñoverlevenò en waarbij het 
inkomen niet toereikend is om de noodzakelijke uitgaven te kunnen bekostigen. Deze 
schulden komen voor bij mensen die leven in situaties van bestaansonzekerheid en 
armoede (lage lonen/vervangingsinkomens) en die daarom schulden maken om te 
voldoen aan hun basisbehoeften.  

¶ Overbestedingsschulden: Schulden die gemaakt worden doordat meer uitgeven wordt 
dan er aan inkomen voorhanden is. Die schulden ontstaan uit een overdreven 
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consumptiepatroon waarbij veelal zelfs de elementaire basisbehoeften niet gedekt 
worden. De sociale en maatschappelijke druk om te consumeren wint het bij deze 
categorie op de weerbaarheid om ñneeò te zeggen. Sommigen ontberen bovendien ook 
essentiële administratieve vaardigheden. 
Bijvoorbeeld: schulden ontstaan ten gevolge van de aankoop van een groot 
plasmascherm. 

¶ Aanpassingsschulden: deze schulden vloeien voort uit een verandering in de 
levensomstandigheden met een daling van het inkomen of een stijging van de uitgaven 
tot gevolge en zonder dat het lukt om zich hieraan aan te passen. Ziekte, werkloosheid 
en (echt)scheiding, van zichzelf en/of van de partner, zijn binnen deze categorie de 
meest voorkomende oorzaken.  

¶ Schulden ten gevolge van psychosociale problemen: deze schulden ontstaan bij mensen 
met psychosociale problemen (bv. relatieproblemen, eenzaamheid,é) die geldbesteding 
hanteren als uitlaatklep voor hun problemen. Men probeert zich als het ware gelukkiger 
te voelen door iets te kopen. Deze compensatie kan verregaande gevolgen hebben en 
leiden tot verslavingen aan shoppen, gokken, drugs,é   Ook koopverslaving hoort bij 
deze rubriek.  

¶ Afgeleide schulden: deze komen voort uit borgstelling of bij het achterwege blijven van 
(terug)betalingen door personen van wie men gelden zou moeten ontvangen. De 
persoon komt dus in een schuldensituatie terecht door toedoen van een derde. Afgeleide 
schulden óaan een derdeô betreffen inkomsten die niet of onregelmatig ontvangen 
worden.  

 
Onderstaande tabel verduidelijkt in hoeveel procent van de dossiers een bepaalde 
schuldoorzaak voorkomt (ingeschat door de hulpverlener). Met andere woorden: als men 
een willekeurig dossier bekijkt, hoe groot is dan de kans dat daarin sprake is van een 
bepaalde schuldoorzaak (meerdere antwoorden mogelijk per dossier)? 
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Schuldoorzaak 
Kans op aanwezigheid in 
een dossier in 2013 (in %) 

Overlevingsschulden 55,27 

Geen inkomen 6,75 

Te laag inkomen 39,58 

Onregelmatig inkomen 21,23 

Overbestedingsschulden 68,54 

Levenswijze niet in overeenstemming met inkomsten 51,63 

Tekort administratieve vaardigheden 48,98 

Aanpassingsschulden 49,89 

Ziekte cliënt 24,72 

Ziekte partner 5,00 

Ziekte kind 2,43 

Ziekte andere persoon ten laste 0,38 

Scheiding 19,86 

Overlijden partner 2,81 

Verlies job aanvrager 10,61 

Verlies job partner 2,5 

Schulden ten gevolge van psycho-sociale problemen 31,39 

Alcohol 14,1 

Drugs 6,75 

Gokken 1,74 

Koopverslaving 4,4 

Andere 10,61 

Afgeleide schulden 17,36 

Borgstelling vrienden, familie 2,5 

Opstapeling invorderingskosten 13,57 

Opstapeling nalatigheidinteresten 12,81 

Aan een derde 2,5 

Andere 18,88 

Detentie 2,41 

Grote onvoorziene uitgaven 5,77 

Zelfstandige activiteit niet meer rendabel 4,68 

Andere 9,01 

 
 

De top drie van schuldoorzaken, waarvan de eerste twee in ongeveer de helft van de 
geregistreerde dossiers voorkomen, is als volgt: 

¶ Een ñlevenswijze niet in overeenstemming met de inkomsten (moeilijkheden met het 
beheer / overbesteding)ò komt in 51,63% van de dossiers als schuldoorzaak voor; 

¶ Het aandeel van een tekort aan administratieve vaardigheden als schuldoorzaak neemt 
48,98% voor haar rekening;  

¶ Een te laag inkomen als schuldoorzaak komt op de derde plaats met 39,58% kans om te 
worden aangetroffen in een dossier.  

 
Die twee meest voorkomende schuldoorzaken horen thuis in de categorie 
overbestedingsschulden. De kans dat minstens één overbestedingsschuld aanwezig is in 
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een dossier bedraagt 68,54%, op de voet gevolgd door overlevingsschulden met 55,27%.  
Voor de andere categorieën liggen die verhoudingen anders: aanpassingsschulden 
(49,89%), schulden ten gevolge van psycho-sociale problemen (31,39%), andere schulden 
(18,88%) afgeleide schulden (17,36%).  
 

2.3.5 Looptijd van de geboden dienstverlening.  

 
Onderstaande tabel geeft de looptijd van de geboden dienstverlening in jaren weer  
 
 

Aantal jaren dat een dossier 
actief is 

% aandeel in 
steekproef 2013 

Tot één jaar 31,53 

2 jaar 16,76 

3 jaar 15,62 

4 jaar 7,28 

5 jaar 7,51 

6-10 14,86 

11-15 jaar 3,94 

Meer dan 15 jaar 2,50 

Totaal 100,00 

 
Bijna één derde van het aantal dossiers (31,53%) werd opgestart gedurende het jaar van de 
registratie (2013). Die aantallen nemen nadien degressief af. Het overgrote deel van de 
dossiers (78,70%) heeft een looptijd van maximum 5 jaar.  
 

2.3.6 Geboden dienstverlening. 

 
De uitgebreide registratie peilt naar de verleende hulpverlening bij de geregistreerde 
gezinnen. Veelal is een combinatie van verschillende hulpverleningsmodules aanwezig.  
Meest voorkomend is budgetbeheer (62,09%), gevolgd door schuldbemiddeling (48,45%) en 
budgetbegeleiding (25,02%). Collectieve schuldenregeling, zeker waarbij de erkende 
instelling als schuldbemiddelaar is aangesteld, komt het minst voor.  
 
De gegevens zijn opgenomen in onderstaande tabel. 
 

Verleende hulpverleningsmodules 

Kans op aanwezigheid 
in een dossier in 2013 
(in %) ï bij opstart van 
het dossier. 

Kans op aanwezigheid 
in een dossier in 2013 
(in %) ï laatst gekende 
toestand 

Budgetbegeleiding 25,02 15,31 

Budgetbeheer 62,09 49,51 

Schuldbemiddeling 48,45 30,4 

Collectieve schuldenregeling (instelling 
is zelf als schulbemiddelaar aangesteld) 

8,95 9,02 

Collectieve schuldenregeling (externe 
schuldbemiddelaar is aangesteld) 

10,08 11,37 
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2.3.7 Ervaren moeilijkheden. 

 
Onderstaande tabel geeft de moeilijkheden weer waarmee het cliënteel te kampen heeft op 
het ogenblik dat hij/zij de instelling voor schuldbemiddeling contacteert:  
 

Ervaren moeilijkheid 
Kans op aanwezigheid in 
een dossier in 2013 (in %) 

Achterstallige betalingen 77,79 

Aangetekende brief ter herinnering/ingebrekestelling 58,91 

Dagvaarding 25,63 

Gerechtsdeurwaarderexploot of aanmaning tot betaling 47,99 

Beslag op en / of overdracht van loon / inkomen 11,52 

Beslag roerende goederen 8,79 

Beslag onroerende goederen 3,64 

Afsluiting of begrenzing gas / elektriciteit/ water 14,56 

Afsluiting of begrenzing telefoon/televisie/internet 12,05 

Andere 10,16 

 
 

¶ In meer dan driekwart van de dossiers (77,79%) is er sprake van achterstallige 
betalingen;  

¶ Aangetekende brieven ter herinnering/ingebrekestelling  komen in meer dan de helft van 
de dossiers voor (58,91%); 

¶ Gerechtsdeurwaarderexploten en/of aanmaningen tot betaling door 
gerechtsdeurwaarders komen ook in 2013 in bijna één op twee dossiers voor (47,99%). 
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Hoofdstuk 3 -  Conclusie. 
 
Dit hoofdstuk beschrijft het profiel van het cliënteel (aanvragers en hun gezinnen) in 
schuldhulpverlening bij de erkende instellingen voor schuldbemiddeling in Vlaanderen. Tot 
op heden is een registratie van personen in schuldbemiddeling bij andere 
schuldbemiddelaars, zoals bijvoorbeeld advocaten, niet verplicht. Bijgevolg zijn de 
profielgegevens van die cliënten niet beschikbaar. 
 
Algemeen kan geconcludeerd worden dat iedereen terecht zou kunnen komen bij een 
instelling voor schuldbemiddeling, maar dat bepaalde groepen hier duidelijk extra kwetsbaar 
voor zijn. 
Cliënteel is in 2013 vaker van het mannelijk (47,83%) dan van het vrouwelijk (38,59 %) 
geslacht. Koppels die beide om hulp vragen komen slechts in 13,58% van het aantal 
geregistreerde dossiers voor.  
 
Alleenwonenden (44,45%) en eenoudergezinnen (18,37%) vormen een kwetsbare groep.  
Het gemiddelde van de leeftijd voor aanvragers (44 jaar) en hun partners (42 jaar) is 
vergelijkbaar. De leeftijdsklasse 18 ï 48 jaar vertegenwoordigt 60% van het aantal 
aanvragers (20 ï 44 jaar voor hun partners).  
 
Landen van herkomst buiten België vertegenwoordigen in 2013 17,51% voor de aanvragers. 
Voor hun partners loopt dit aandeel op tot 27,23%.  
 
In het kader van de bestrijding van kinderarmoede is het vermeldenswaard dat 13,52% van 
de geregistreerde kinderen in de leeftijdsklasse 0-3 jaar valt. Aandacht voor die groep is 
belangrijk om de cirkel van de armoede van de ene generatie naar de volgende, te 
doorbreken.  
 
80,59% van het cliënteel huurt een onroerend goed. Slechts ongeveer 10% is eigenaar. Het 
bezit van een eigen woning blijft een hefboom tegen kansarmoede. 
 
Opleiding, bijscholing of herscholing verkleinen duidelijk het risico om in schuldhulpverlening 
te belanden. Een aanzienlijk deel van de aanvragers en partners zijn laaggeschoold: 
secundair beroepsonderwijs van de 3de graad (aanvragers: 10,99% - partners: 9,22%) is de 
meest voorkomende hoogste scholingsgraad. Die wordt gevolgd door lager onderwijs voor 
aanvragers (10,77%) en onderwijs met niveau van de 3de graad (richting onbekend) voor de 
partners (8,1%).  
 
Het opleidingsniveau gaat hand in hand met de kennis van de Nederlandse taal. De 
schriftelijke taalvaardigheid in de samengevoegde klassen ógoedô en óuitstekend tot perfectô 
bedraagt 56,02% en 43,25% voor respectievelijk aanvragers en hun partners. Dit betekent 
meteen dat meer dan de helft van de partners (56,75%) en bijna de helft van de aanvragers 
(43,98%) problemen ondervindt met de geschreven Nederlandse taal. Een uiterst beperkte 
kennis tot geen kennis van het geschreven Nederlands is aanwezig bij 6,37% van het aantal 
aanvragers en 12,40% van het aantal partners.  
 
Wat de arbeidssituatie betreft bedraagt het aandeel niet-werkenden 66,74% bij aanvragers. 
Voor hun partners is dit 60,00%. Aanvragers en hun partners die inkomsten uit tewerkstelling 
genereren hebben elk voor ongeveer drie kwart een arbeidsovereenkomst van onbepaalde 
duur (aanvragers: 71,80%, partners: 75,58%). Ongeveer drie kwart van het aantal 
aanvragers werkt voltijds (74,72%) ïvoor hun partners valt dit terug tot 56,69%.  
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Inkomen wordt tevens gegenereerd door middel van een vervangingsinkomen of 
aanvullende inkomsten. Werkloosheidsuitkeringen (aanvragers: 23,50%) en ziekte- en 
invaliditeitsuitkeringen (aanvragers: 25,63%) blijven de belangrijkste bronnen van 
vervangingsinkomsten. Kinderbijslagen vertegenwoordigen met 25,55% de belangrijkste 
bron van aanvullende inkomsten.  
 
Het totaalbedrag van de schulden en het aantal schuldeisers werden bevraagd op het 
ogenblik van opstart van het dossier en het laatst gekende ogenblik. beide nemen af in de 
loop van de hulpverlening. Zo verschuift het totaalbedrag van de schulden naar lagere 
waarden bij de laatst gekende toestand. Hetzelfde doet zich voor bij het aantal schuldeisers: 
hier daalt de mediaan van 7 (ogenblik van opstart van het dossier) naar 3 schuldeisers 
(laatst gekende toestand).  
 
De drie vaakst voorkomende soorten schulden bij opstart van het dossier zijn 
nutsvoorzieningen (52,24%), telecomschulden (42,00%) en gezondheidszorgschulden 
(41,07%). Niet alleen die schuldensoorten, maar ook alle andere geregistreerde 
schuldensoorten nemen af in de loop van het hulpverleningsproces.  
 
De kans om minstens één overbestedingsschuld aan te treffen in een dossier bedraagt 
68,54% - voor overlevingsschulden is dit 55,27%. 
 
De drie vaakst voorkomende schuldoorzaken zijn: een levenswijze niet in overeenstemming 
met inkomsten, een tekort aan administratieve vaardigheden en een te laag inkomen. De 
eerste twee genoemde komen in ongeveer de helft van het aantal geregistreerde dossiers 
voor.  
 
Achterstallige betalingen, aangetekende brieven ter herinnering / ingebrekestelling en 
gerechtsdeurwaarderexploten of aanmaningen tot betaling zijn de voornaamste 
moeilijkheden waarmee de hulpverlener de instelling voor schuldbemiddeling contacteert. 
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Hoofdstuk 4 -  Bijlagen. 
 

4.1 Handleiding uitgebreide registratie schuldbemiddeling 2013. 
 

4.1.1 Achtergrond. 

 
De schuldenproblematiek in Vlaanderen groeit. Heel wat mensen ondervinden problemen 
met de betaling van hun schulden. Om cijfergegevens hieromtrent systematisch en op een 
wetenschappelijk verantwoord wijze in kaart te brengen, moeten de erkende instellingen voor 
schuldbemiddeling een gestandaardiseerde registratie bijhouden. Deze registratie bestaat uit 
een jaarlijkse basisregistratie en een tweejaarlijkse uitgebreide registratie (art. 7bis van het 
besluit van de Vlaamse Regering van 25 maart 1997). 
 
De jaarlijkse basisregistratie bevat het aantal dossiers budget- en schuldhulpverlening 
waarin de instellingen voor schuldbemiddeling een begeleiding opnemen. Uit de 
basisregistratie blijkt zo dat in 2012 in totaal 66 060 gezinnen in begeleiding waren bij een 
erkende instelling voor schuldbemiddeling.  
 
Naast de basisregistratie loopt om de twee jaar ook een uitgebreide registratie. Deze moet 
toelaten een meer diepgaande analyse van de schuldenproblematiek te maken. Door te 
werken met een gestandaardiseerde vragenlijst, krijgen we zicht op het profiel van cliënten 
van de erkende instellingen voor schuldbemiddeling, de omvang en aard van de 
schuldenlast en de geboden dienstverlening. Op die manier kunnen alle betrokken instanties 
hun preventie- en hulpverleningsbeleid effectiever organiseren.  
 
In 2013 gaat de uitgebreide registratie voor een vierde keer door. De instellingen voor 
schuldbemiddeling moeten hiervoor steekproefsgewijs voor een aantal dossiers een (online) 
vragenlijst invullen.  
 
De verzamelde cijfergegevens van zowel de basis- als de uitgebreide registratie worden door 
het Vlaams Centrum Schuldenlast gebundeld in een onderzoeksrapport, dat u kunt 
terugvinden op hun website (http://www.vlaamscentrumschuldenlast.be ï Onderzoek en 
registratie). 
 

4.1.2 Hoe verloopt de uitgebreide registratie. 

 
Uit de gegevens van de basisregistratie 2012 is een steekproef getrokken van de instellingen 
voor schuldbemiddeling die dit jaar aan de uitgebreide registratie moeten deelnemen en het 
aantal te registreren dossiers. Elke geselecteerde instelling krijgt individueel een email met 
informatie rond het aantal dossiers dat de instelling moet registeren. 
 
Ter voorbereiding van de registratie moet uw instelling bepalen welke concrete dossiers in 
de uitgebreide registratie worden geregistreerd. De instructies hiervoor zijn opgenomen in 
punt 3 van deze handleiding. 
 
Voor elk van de geselecteerde dossiers dient een vragenlijst ingevuld te worden die peilt 
naar volgende items:  

1° sociaaldemografische gegevens van de aanvrager of het gezin; 

http://www.vlaamscentrumschuldenlast.be/
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2° sociaaleconomische gegevens van de aanvrager of het gezin; 
3° schuldenlast van de aanvrager; 
4° dienstverlening aan de aanvrager of het gezin. 

Een voorbeeld van de vragenlijst is opgenomen als bijlage bij deze handleiding. 
 
Het invullen van de vragenlijst verloopt via een online toepassing. Deze toepassing zal 
beschikbaar zijn vanaf 21 mei 2013 (u wordt via email verwittigd als de toepassing 
beschikbaar is, en ontvangt dan ook de nodige inloggegevens). U dient de dossiers in te 
brengen uiterlijk op 31 juli 2013. Toelichting bij het gebruik van de applicatie is terug te 
vinden in punt 4 van deze handleiding. 
 

4.1.3 Steekproeftrekking. 

 
De instellingen die moeten registreren en het aantal te registreren dossiers per instelling,  
wordt bepaald door een steekproef op basis van de basisregistratie. Op die manier blijft de 
werklast voor de diensten beperkt en verkrijgt men toch voldoende gegevens om een 
diepgaandere analyse van de schuldenproblematiek in Vlaanderen mogelijk te maken.  
 
De steekproeftrekking gebeurde door het Vlaams Centrum Schuldenlast op basis van de 
gegevens uit de basisregistratie 2012. Deze steekproeftrekking resulteerde in een selectie 
van 174 instellingen die samen 1 319 dossiers moeten registreren.  
  
Om een betrouwbaar beeld te krijgen, moet elk van de door uw instelling in 2012 behandelde 
dossiers evenveel kans hebben om in de steekproef weerhouden te worden. Om dit te 
garanderen, moet uw instelling de dossiers voor de uitgebreide registratie als volgt 
selecteren:  
 
1. Maak een lijst van alle dossiers schuldhulpverlening in 2012. Deze gegevens heeft u 
via de basisregistratie 2012 doorgegeven. Het opmaken van de lijst doet u oplopend 
gesorteerd op achternaam van de klant. Mocht dit door omstandigheden onmogelijk of te 
omslachtig zijn, dan is een lijst, oplopend gesorteerd op basis van een klantnummer tevens 
een aanvaardbare optie.  
 
Opgelet: op het ogenblik van de registratie dienen er schulden in het dossier aanwezig te 
zijn. U neemt hiervoor in de lijst enkel de dossiers op uit de volgende categorieën van de 
basisregistratie (zie hiervoor ook het formulier basisregistratie 2012): 
 

A. Gezinnen waarvoor het voorbije werkjaar geen procedure collectieve 

schuldenregeling liep ï subcategorie: 

A.4. schuldbemiddeling (uitsluitend) 

A.5. schuldbemiddeling en budgetbegeleiding 

A.6. schuldbemiddeling en budgetbeheer 

A.7. schuldbemiddeling, budgetbegeleiding en budgetbeheer    

B. Gezinnen waarvoor het voorbije werkjaar een procedure collectieve schuldenregeling 

liep en waarbij de instelling voor schuldbemiddeling is aangesteld als 

schuldbemiddelaar ï alle subcategorieën (B.1. tot en met B.8) 

C. Gezinnen waarvoor het voorbije werkjaar een procedure collectieve schuldenregeling 

liep en waarbij een externe schuldbemiddelaar is aangesteld ï subcategorie: 

C.4. in combinatie met schuldbemiddeling 

C.5. in combinatie met schuldbemiddeling en budgetbegeleiding 
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C.6. in combinatie met schuldbemiddeling en budgetbeheer 

C.7. in combinatie met schuldbemiddeling, budgetbegeleiding en budgetbeheer  

2. Nadat u de lijst heeft opgemaakt, nummert u deze lijst oplopend, beginnend met het 
nummer 1. U heeft deze genummerde lijst nodig om de dossiers te selecteren. U houdt deze 
lijst ook bij om eventueel later verduidelijkingen of bijkomende inlichtingen te geven. 
 
3. U ontvangt via mail een lijst met de steekproefnummers van de dossiers die u moet 
registreren. Als hierin bijvoorbeeld steekproefnummer 30 is opgenomen, registreert u in de 
toepassing onder steekproefnummer 30 het dossier dat in de lijst die u opstelde het nummer 
30 meekreeg.  
 

4.1.4 Registratie en gebruik van de applicatie. 

 
 
Wijze van registreren 
 
Voor zover niet anders aangegeven, registreert u de stand van zaken van het dossier op 
het moment van registratie (de op dat ogenblik laatst gekende stand van zaken). Voor een 
aantal items in de vragenlijst wordt wel gevraagd een onderscheid te maken tussen de 
situatie bij opstart van het dossier (bij start van de schuldhulpverlening) en de laatst gekende 
toestand. 
 
 
Toegang tot de applicatie 
 
Elke erkende instelling voor schuldbemiddeling die in de steekproef weerhouden wordt,  
ontvangt initieel één gebruikerslogin. Deze gegevens worden u via mail bezorgd op het 
ogenblik dat de toepassing online staat. U kunt met verschillende personen tegelijk via deze 
login registreren, maar u moet dan wel op verschillende computers werken.  
 
Het is mogelijk om per instelling meerdere gebruikers aan te maken, die dan elk afzonderlijk 
over een login beschikken om te registreren. Als u hiervan gebruik wilt maken, stuurt u een 
overzicht met de gegevens van de gebruikers (instelling, voornaam, naam en email-adres) 
naar: tom.dolieslager@wvg.vlaanderen.be   
 
Opgelet: registreer nooit meerdere dossiers tegelijk op één computer (bvb. door te werken in 
verschillende browsers)!!!  
 
 
Wanneer registreren? 
 
U kunt registreren van 21 mei 2013 tot uiterlijk 31 juli 2013.  
 
 
Praktische instructies bij de online toepassing 
 
De toepassing is bereikbaar via volgende url: 
https://wvg.vlaanderen.be/applicaties/schuldbemiddeling  
 
U komt dan op de volgende pagina: 
 

mailto:tom.dolieslager@wvg.vlaanderen.be
https://wvg.vlaanderen.be/applicaties/schuldbemiddeling


40 

 

 
 
 
De gebruikersgegevens om in te loggen, werden u in een afzonderlijke mailing toegestuurd. 
Als het hierin vermelde email-adres niet correct is, vraagt u om een nieuwe gebruiker aan te 
maken. Stuur hiervoor een overzicht met de gegevens van de gebruiker (instelling, 
voornaam, naam en email-adres) naar: tom.dolieslager@wvg.vlaanderen.be   
 
Opmerking: als u uw wachtwoord vergeten bent, kunt u gebruik maken van de link 
ñWachtwoord vergeten?ò om een nieuw wachtwoord aan te vragen.  
 
Na het inloggen komt u terecht in het startscherm. Bovenaan dit scherm kunt u de meest 
recente handleiding van deze toepassing raadplegen of uzelf terug afmelden om de 
toepassing af te sluiten. 
 

mailto:tom.dolieslager@wvg.vlaanderen.be
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Het startscherm geeft een overzicht van de dossiers die uw instelling moet registeren (de 
onder punt 3 vermelde lijst met steekproefnummers). De dossiers die nog niet gestart of nog 
niet volledig zijn ingevoerd, staan bovenaan. Van zodra een dossier volledig werd 
geregistreerd, verschijnt het onderaan in de lijst en kunt u het enkel nog raadplegen. Per 
dossier krijgt u hier ook informatie over welke gebruiker het dossier heeft opgestart en door 
wie en wanneer het dossier het laatst bewerkt werd. 
 

 
 
 
Om de gegevens van een dossier in te voeren, klikt u op de knop ñbewerkenò naast het 
desbetreffend dossiernummer. Op dat ogenblik start de registratie en kunt u de vragenlijst 
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invullen. U navigeert door de toepassing via de knoppen ñvolgendeò (rechts) en ñvorigeò 
(links) onderaan het scherm. Let op: gebruik niet de knoppen ñvorigeò en ñvolgendeò van uw 
browser.  
 

 
 
 
De meeste vragen dienen verplicht ingevuld te worden. Als u een verplicht antwoord niet 
invult, krijgt u hiervan een melding als u naar de volgende pagina wilt navigeren.  
Vragen die betrekking hebben op de gegevens van de partner zijn facultatief. Als er een 
partner in het gezin aanwezig is, vult u deze in de mate van het mogelijke in. Een aantal 
vragen moet enkel worden ingevuld als uit vorige vragen blijkt dat deze van toepassing zijn.  
 
Als u bij een vraag de optie ñandereò selecteert, gelieve dit indien mogelijk te specifi±ren (in 
het veld ñSpecifieer andereò). U kunt hier ook ñonbekendò vermelden, als u niet over de 
gedetailleerde gegevens beschikt. 
 
Opmerking: u kunt aanvullende informatie over een vraag krijgen oproepen, door op de 
vraag zelf te klikken. 
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U kunt een dossier tussentijds opslaan om de registratie van het dossier later verder te 
zetten. Klik hiervoor op de knop ñopslaanò onderaan (midden) het scherm. Als u op een later 
tijdstip het dossier opnieuw bewerkt, zijn de reeds ingevoerde gegevens opnieuw 
beschikbaar.  
 
Van zodra u een dossier volledig heeft ingevoerd, krijgt u in het laatste scherm de 
mogelijkheid om het dossier te voltooien (knop rechts onderaan). Als u hierop klikt, is de 
registratie van dit dossier volledig en kunt u dit dossier enkel nog raadplegen. 
 
Opmerking: als de toepassing 30 minuten niet gebruikt wordt, vervalt uw inlogsessie. U 
dient dan opnieuw in te loggen. Het dossier dat u aan het registreren was, werd niet 
opgeslagen. 
 
 
Technische vragen of problemen bij de applicatie? 
 
Tom DôOlieslager 
Beleidsmedewerker afdeling Welzijn en Samenleving 
tom.dolieslager@wvg.vlaanderen.be 
02 553 39 95 
 
 
Inhoudelijke vragen rond de vragenlijst? 
 
Hans Ledegen 
Stafmedewerker Onderzoek en registratie - Vlaams Centrum Schuldenlast 
Hans.Ledegen@vlaamscentrumschuldenlast.be 
02 211 56 31 
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BIJLAGE: Uitgebreide registratie schuldbemiddeling 2013 - Vragenlijst 

Voorafgaandelijke opmerking: tenzij anders vermeld, wordt steeds de toestand geregistreerd zoals die op basis van het dossier het laatst gekend is. 

       

1. Streekproefnummer dossier (zie lijst steekproefprotocol): Getal    

Toelichting: Hier verschijnt het steekproefnummer van het dossier dat u registreert (zie ook de lijst met dossiers die uw instelling moet registeren). U 
kunt dit nummer niet aanpassen.  

       

A - SOCIAALDEMOGRAFISCHE KENMERKEN     

       

2. Postcode van de verblijfplaats van de cliënt: (keuzelijst)    

Toelichting: Voer de postcode van de actuele verblijfplaats van de cliënt in.  
Opmerking: ook als de domicilie verschilt van de verblijfplaats, vult u de postcode in van de actuele verblijfplaats.   

       

3. Geslacht van de cliënt (één antwoord mogelijk):     

 a. mannelijk: (keuzelijst)    

 b. vrouwelijk: (keuzelijst)    

 c. koppel (man-vrouw): (keuzelijst)    

 d. koppel (man-man): (keuzelijst)    

 e. koppel (vrouw-vrouw): (keuzelijst)    

Toelichting: Voer het geslacht van de cliënt in. Als de cliënt samenwoont met een partner, selecteert u één van de mogelijke  
koppels.  

       

4. Gezinssamenstelling (meerdere antwoorden mogelijk):     

 a. Alleenwonend: Ja / Nee    

 b. Eénoudergezin: Ja / Nee    

 c. Woont samen met een partner:  Ja / Nee    

 d. ²ƻƻƴǘ ǎŀƳŜƴ ƳŜǘ ŀƴŘŜǊŜƴ όǾǊƛŜƴŘŜƴΣ ŦŀƳƛƭƛŜ ƻŦ ƪŜƴƴƛǎǎŜƴΣΧύΥ  Ja / Nee    

 e. Andere:  Ja / Nee    

 f. Specifieer andere:  Tekst    
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Toelichting: Voer de actuele gezinssamenstelling in. Normaal kiest u één van de mogelijkheden. Ook een combinatie van b) (eenoudergezin) of c) 
(samenwonend met partner) met d) (samenwonend met anderen) is  mogelijk. Als u "Andere" kiest, moet u dit specifiëren.  

       

5. Geboortejaar van de cliënt en diens eventuele partner:     

 a. Geboortejaar cliënt:  Getal         

 b. Geboortejaar partner: Getal         

Toelichting: Voer het geboortejaar van de cliënt en diens eventuele partner in.  

       

6. Land van herkomst van de cliënt, partner en hun ouders:     

 Cliënt:     

 a. Land van herkomst van de cliënt:   (keuzelijst)    

 b. Land van herkomst van de vader van de cliënt:  (keuzelijst)    

 c. Land van herkomst van de moeder van de cliënt: (keuzelijst)    

 Partner:     

 d. Land van herkomst van de partner van de cliënt:  (keuzelijst)          

 e. Land van herkomst van de vader van de partner van de cliënt: (keuzelijst)    

 f. Land van herkomst van de moeder van de partner van de cliënt: (keuzelijst)    

Toelichting: Selecteer hier het herkomstland van de cliënt, zijn/haar ouders en - in voorkomend geval - de partner en zijn/haar ouders. Indien u het 
herkomstland niet kent, selecteert u "onbekend" in de keuzelijst.  

       

7. Aantal personen ten laste van het huishouden (de cliënt en partner niet meegerekend).     

 Inwonende personen:     

 a. Kinderen ς permanent inwonend Getal    

 b. Kinderen ς niet-permanent inwonend (co-ouderschap of bilocatie) Getal    

 c. ±ƻƭǿŀǎǎŜƴ ŦŀƳƛƭƛŜƭŜŘŜƴ όƻǳŘŜǊǎΣ ƎǊƻƻǘƻǳŘŜǊǎΣ ōǊƻŜǊκȊǳǎ Χύ Getal    

 d. Andere volwassenen Getal         

 Niet inwonend personen, wel ten laste:     

 e. YƛƴŘŜǊŜƴ όŀƭƛƳŜƴǘŀǘƛŜΣ ǇƭŀŀǘǎƛƴƎ Χύ Getal    
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 f. ±ƻƭǿŀǎǎŜƴ ŦŀƳƛƭƛŜƭŜŘŜƴ όƻǳŘŜǊǎΣ ƎǊƻƻǘƻǳŘŜǊǎΣ ōǊƻŜǊκȊǳǎ Χύ Getal    

 g. Andere volwassenen (ex-ǇŀǊǘƴŜǊΣ Χύ Getal         

 Geboortejaar van de kinderen ten laste (al dan niet inwonend):     

 a. Kind 1: Getal    

 b. Kind 2: Getal    

 c. Kind 3: Getal    

 d. Kind 4: Getal    

 e. Kind 5: Getal    

 f. Kind 6: Getal    

 g. Kind 7: Getal    

 h. Kind 8: Getal    

 i. Kind 9: Getal    

 j. Kind 10: Getal    

Toelichting: Onder personen ten laste vallen alle personen waarvoor een structurele tussenkomst in de kosten van huisvesting, onderhoud, opvoeding 
enzovoort wordt verleend. Het gaat hier dus niet enkel om personen die fiscaal ten laste zijn. De tussenkomst kan zowel financieel als 
materieel van aard zijn, maar moet wel structureel (niet éénmalig of occassioneel) zijn. De cliënt en diens partner telt u hier niet mee. 
 
Voer ook het geboortejaar in van elk kind dat ten laste is van het huishouden (al dan niet inwonend). Als er meer dan 10 kinderen zijn, 
beperkt u zich tot de gegevens van de jongste 10 kinderen.  

       

8. Huisvestingssituatie - type en kostprijs (meerdere antwoorden zijn mogelijk):     

 a. Eigenaar van een woning, appartement, studio, ...: Ja / Nee Bedrag        

 b. Huurder van een priva(a)t(e) woning, appartement, studio, ...: Ja / Nee Bedrag   

 c. Huurder van een socia(a)l(e) woning, appartement, studio, ...: Ja / Nee Bedrag   

 d. Onderdak (gratis - bvb. inwonend bij familie of vrienden):  Ja / Nee     

 e. Onderdak (tegen betaling - bvb. inwonend bij familie of vrienden):  Ja / Nee Bedrag   

 f. Dakloos:  Ja / Nee     

 g. Instelling / opvangtehuis:  Ja / Nee Bedrag   
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 h. Gevangenis Ja / Nee     

 i. Andere:  Ja / Nee Bedrag   

 j. Specifieer andere: Tekst    

Toelichting: Voer de huisvestingssituatie in van de cliënt en vermeld telkens de kost hiervan op maandbasis (huur, aflossing hypotheek, verblijfskost 
instelling ...). Als u "Andere" kiest, moet u specifiëren over welke vorm van huisvesting het gaat.  

       

9. Hoogste scholingsgraad van de cliënt en diens eventuele partner (één antwoord mogelijk): Cliënt Partner   

 a. Geen scholing:  (keuzelijst) (keuzelijst)   

 b. Lager onderwijs: (keuzelijst) (keuzelijst)   

 c. Buitengewoon lager onderwijs: (keuzelijst) (keuzelijst)   

 d. 2e graad / ASO: (keuzelijst) (keuzelijst)   

 e. 2e graad / TSO/KSO: (keuzelijst) (keuzelijst)   

 f. 2e graad / BSO: (keuzelijst) (keuzelijst)   

 g. 2e graad / richting onbekend: (keuzelijst) (keuzelijst)   

 h. 3e graad / ASO: (keuzelijst) (keuzelijst)   

 i. 3e graad / TSO/KSO: (keuzelijst) (keuzelijst)   

 j. 3e graad / BSO: (keuzelijst) (keuzelijst)   

 k. 3e graad / richting onbekend: (keuzelijst) (keuzelijst)   

 l. Buitengewoon secundair onderwijs: (keuzelijst) (keuzelijst)   

 m. Bachelor (A1 - Hoger Onderwijs): (keuzelijst) (keuzelijst)   

 n. Master (licentiaat - Universiteit): (keuzelijst) (keuzelijst)   

 o. Postuniversitaire studies (Universiteit): (keuzelijst) (keuzelijst)   

 p. Doctor (Universiteit):  (keuzelijst) (keuzelijst)   

 q. Onbekend:  (keuzelijst) (keuzelijst)   

 r. Andere:  (keuzelijst) (keuzelijst)   

 s. Specifieer andere: Tekst Tekst   
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Toelichting: Voer het hoogste diploma in dat de cliënt of diens partner behaald heeft. Als u "Andere" kiest, moet u specifiëren over welke diploma het 
gaat.  

       

10. Nederlandse taalvaardigheid van de cliënt en diens eventuele partner (één antwoord mogelijk):     

 Schiftelijke taalvaardigheid (nederlands): Cliënt Partner   

 a. Uitstekend tot perfect : (keuzelijst) (keuzelijst)   

 b. Goed:  (keuzelijst) (keuzelijst)   

 c. Middelmatig:  (keuzelijst) (keuzelijst)   

 d. Zwak: (keuzelijst) (keuzelijst)   

 e. Uiterst beperkt tot geen: (keuzelijst) (keuzelijst)   

 Mondelinge taalvaardigheid (nederlands): Cliënt Partner   

 f. Uitstekend tot perfect : (keuzelijst) (keuzelijst)   

 g. Goed:  (keuzelijst) (keuzelijst)   

 h. Middelmatig:  (keuzelijst) (keuzelijst)   

 i. Zwak: (keuzelijst) (keuzelijst)   

 j. Uiterst beperkt tot geen: (keuzelijst) (keuzelijst)   

Toelichting: Maak hier een inschatting van de Nederlandse taalvaardigheid (schriftelijk en mondeling) van zowel de cliënt als ς in voorkomend geval ς  
diens partner.   

       

B - SOCIAALECONOMISCHE KENMERKEN     

 
In deze rubriek vermeld in de kolom "andere" de gegevens van de andere personen ten laste in het huishouden die ook bijdragen aan het inkomen 
(bvb. werkende kinderen die een (deel van) hun loon afdragen, grootouder ten laste met recht op tegemoetkoming personen met een handicap ...).  

       

11. Tewerkstellingssituatie van de personen in het huishouden  (meerdere antwoorden mogelijk): Cliënt Partner Andere  

  a. Niet-werkend Ja / Nee Ja / Nee Ja / Nee   

 b. Werknemer  Ja / Nee Ja / Nee Ja / Nee  

 c. Zelfstandige Ja / Nee Ja / Nee Ja / Nee  

 Tewerkstellingsvolume in voltijds equivalenten: Cliënt Partner Andere  
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  Getal Getal Getal  

 Voor werknemers - type arbeidsovereenkomst (meerdere antwoorden mogelijk): Cliënt Partner Andere  

 a. Contract onbepaalde duur:  Ja / Nee Ja / Nee Ja / Nee  

 b. Contract bepaalde duur:  Ja / Nee Ja / Nee Ja / Nee  

 c. Ambtenaar (statutaire tewerkstelling): Ja / Nee Ja / Nee Ja / Nee  

 d. !ǊōŜƛŘǎŎƻƴǘǊŀŎǘ ŀƭǎ ǾƻƻǊōŜǊŜƛŘƛƴƎ ǾƻƻǊ ŘŜ ǊŜƎǳƭƛŜǊŜ ŀǊōŜƛŘǎƳŀǊƪǘ όōǾōΦ ŀǊǘƛƪŜƭ сл Χύ Ja / Nee Ja / Nee Ja / Nee  

 e. Interimcontract:  Ja / Nee Ja / Nee Ja / Nee  

 f. Studentencontract:  Ja / Nee Ja / Nee Ja / Nee  

 g. Zonder contract Ja / Nee Ja / Nee Ja / Nee  

 h. Andere:  Ja / Nee Ja / Nee Ja / Nee  

 i. Specifieer andere: Tekst Tekst Tekst  

Toelichting: Geef aan of de cliënt, diens partner of andere personen in het huishouden al dan niet werken als werknemer en/of zelfstandige. Voor 
werknemers geeft u hier ook informatie over de aard van de tewerkstelling. 
 
Maak ook een inschatting van het totale tewerkstellingsvolume in voltijdse equivalenten. Het tewerkstellingsvolume is opgedeeld in volgende 
categorieën: 
 

¶ VTE <= 0,5: een tewerkstellingsvolume kleiner dan of gelijk aan 0,5 voltijdse equivalent (maximum een halftijdse tewerkstelling)  

¶ 0,5 < VTE < 1: een tewerkstellingsvolume groter dan 0,5 en kleiner dan 1 voltijdse equivalent (meer dan haltijdse tewerkstelling maar 

geen voltijdse tewerkstelling) 

¶ VTE = 1: een tewerkstellingsvolume gelijk aan 1 voltijdse equivalent (voltijdse tewerkstelling) 

¶ VTE > 1: een tewerkstellingsvolume groter dan 1 voltijdse equivalent (meer dan voltijdse tewerkstelling) 

Voorbeeld: een persoon die op jaarbasis halftijds werkt, heeft een tewerkstellingsvolume van 0,5 VTE, en wordt ingedeeld in de categorie "VTE 
<= 0,5). Ook een persoon die gedurende zes maanden voltijds werkt en zes maanden niet werkt, heeft - op jaarbasis bekeken - een 
tewerkstellingsvolume van 0,5 VTE en valt in dezelfde categorie. Een persoon die een voltijdse baan heeft als werknemer (1 VTE) en nog halftijds 
als zelfstandige bijklust, heeft een tewerkstellingsvolume van 1,5 VTE. en valt dus in de categorie "VTE > 1". Voor personen die zeer 
onregelmatig werken, maakt u een inschatting van het gemiddeld tewerkstellingsvolume op jaarbasis.  
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12. Totale netto-inkomsten uit arbeid (laatst gekend). Cliënt Partner Andere  

 a. Ϧ±ŀǎǘŜϦ ƳŀŀƴŘŜƭƛƧƪǎ ƛƴƪƻƳǎǘŜƴ όƭƻƻƴΣ ƳŀŀƭǘƛƧŘŎƘŜǉǳŜǎΣ Χύ Getal Getal Getal  

 b. hƴǊŜƎŜƭƳŀǘƛƎŜ ƛƴƪƻƳǎǘŜƴ όŘŜǊǘƛŜƴŘŜ ƳŀŀƴŘΣ ŜƛƴŘŜƧŀŀǊǎǇǊŜƳƛŜΣ ǾŀƪŀƴǘƛŜƎŜƭŘ Χύ Getal Getal Getal  

Toelichting: Geef hier een inschatting van het maandelijks netto inkomen uit arbeid. U maakt een onderscheid tussen de vaste maandelijkse inkomsten 
(loon, maaltijdcheques, ...) en de onregelmatige inkomsten (dertiende maand, eindejaarspremie, vakantiegeld, ecocheques ...). Ook de 
onregelmatige inkomsten berekent u op maandbasis. 
 
Voorbeeld: een jaarlijks vakantiegeld van 700 euro en een jaarlijkse eindejaarspremie van 500 euro, vormt samen 100 euro op maandbasis 
(1.200 euro op jaarbasis gedeeld door 12).  

       

13. Vervangingsinkomens in het huishouden (meerdere antwoorden mogelijk): Cliënt Partner Andere  

 a. Werkloosheidsuitkering: Ja / Nee Ja / Nee Ja / Nee  

 b. Ziekteuitkering (tijdelijke arbeidsongeschiktheid): Ja / Nee Ja / Nee Ja / Nee  

 c. Invaliditeitsuitkering:  Ja / Nee Ja / Nee Ja / Nee  

 d. OCMW ς uitkering: leefloon, equivalent leefloon:  Ja / Nee Ja / Nee Ja / Nee  

 e. Pensioen: Ja / Nee Ja / Nee Ja / Nee  

 f. Andere:  Ja / Nee Ja / Nee Ja / Nee  

 g. Specifieer andere: Tekst Tekst Tekst  

Toelichting: Geef aan over welke vervangingsinkomsten de cliënt, diens partner of andere personen in het huishouden beschikken.  Als u "Andere" kiest, 
moet u specifiëren over welk type inkomen het gaat.  

       

14. Totale netto-inkomsten uit vervangingsinkomens (laatst gekend). Cliënt Partner Andere  

 a. "Vaste" maandelijks inkomsten Getal Getal Getal  

 b. Onregelmatige inkomsten (maandbasis) Getal Getal Getal  

Toelichting: Geef hier een inschatting van het maandelijks netto inkomen uit vervangingsinkomens. Maak een onderscheid tussen de vaste maandelijkse 
inkomsten (werkoosheidsuitkering, pensioen ...) en eventuele onregelmatige inkomsten (bvb. vakantiegeld gepensioneerde).
De 
onregelmatige inkomsten rekent u om tot een bedrag op maandbasis (geraamd bedrag op jaarbasis gedeeld door 12).  
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15. Aanvullende inkomens in het huishouden(meerdere antwoorden zijn mogelijk):  Cliënt Partner Andere  

 a. Inkomsten uit roerende goederen: Ja / Nee Ja / Nee Ja / Nee  

 b. Inkomsten uit onroerende goederen: Ja / Nee Ja / Nee Ja / Nee  

 c. Tussenkomsten personen met een handicap (PAB, tussenkomsten hulpmiddelen ...) Ja / Nee Ja / Nee Ja / Nee  

 d. Voorschotten op onderhoudsgeld: Ja / Nee Ja / Nee Ja / Nee  

 e. Onderhoudsuitkeringen: Ja / Nee Ja / Nee Ja / Nee  

 f. Kinderbijslagen: Ja / Nee Ja / Nee Ja / Nee  

 g. CƛƴŀƴŎƛšƭŜ ƘǳƭǇ Ǿŀƴ ǾǊƛŜƴŘŜƴΣ ŦŀƳƛƭƛŜΣ ΧΥ  Ja / Nee Ja / Nee Ja / Nee  

 h. Studietoelagen: Ja / Nee Ja / Nee Ja / Nee  

 i. OCMW ς ǳƛǘƪŜǊƛƴƎ όŀŀƴǾǳƭƭŜƴŘŜ ŦƛƴŀƴŎƛšƭŜ ǎǘŜǳƴ ΧύΥ  Ja / Nee Ja / Nee Ja / Nee  

 j. Zorgverzekering:  Ja / Nee Ja / Nee Ja / Nee  

 k. Huursubsidie:  Ja / Nee Ja / Nee Ja / Nee  

 l. Teruggave belastingen: Ja / Nee Ja / Nee Ja / Nee  

 m. Andere:  Ja / Nee Ja / Nee Ja / Nee  

 n. Specfieer andere: Tekst  

Toelichting: Geef aan over welke aanvullende inkomsten de cliënt, diens partner of andere personen in het huishouden beschikken.  Als u "Andere" kiest, 
moet u specifiëren over welk type inkomen het gaat.  

       

16. Totale netto-inkomsten uit aanvullende inkomens (laatst gekend). Cliënt Partner Andere  

 a. "Vaste" maandelijks inkomsten Getal Getal Getal  

 b. hƴǊŜƎŜƭƳŀǘƛƎŜ ƛƴƪƻƳǎǘŜƴ όǎŎƘƻƻƭǘƻŜƭŀƎŜΣ ǘŜǊǳƎƎŀǾŜ ōŜƭŀǎǘƛƴƎŜƴ Χύ Getal Getal Getal  

Toelichting: Geef hier een inschatting van het maandelijks netto inkomen uit aanvullende inkomens. Maak een onderscheid tussen de vaste maandelijkse 
inkomsten (kinderbijslag, alimentatie, huursubsidie ...) en eventuele onregelmatige inkomsten (bvb. studietoelage, verwarmingstoelage, 
teruggaven belastingen ...). De onregelmatige inkomsten rekent u om tot een bedrag op maandbasis (geraamd bedrag op jaarbasis gedeeld 
door 12).  

       

C - SCHULDENLAST, HOOGTE VAN HET LEEFGELD EN SCHULDOORZAKEN.     
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17. Hoeveel bedraagt het totaalbedrag van de schulden:     

 a. Oorspronkelijk totaalbedrag van de schulden bij opstart van het dossier: Bedrag    

 b. Laatst gekend totaalbedrag van de schulden:  Bedrag    

Toelichting: ±ǳƭ ƘƛŜǊ ƘŜǘ ǘƻǘŀŀƭōŜŘǊŀƎ Ǿŀƴ ŘŜ ǎŎƘǳƭŘŜƴ ƛƴΦ hƴŘŜǊ ΨƻƻǊǎǇǊƻƴƪŜƭƛƧƪ ǘƻǘŀŀƭōŜŘǊŀƎΩ ǿƻǊŘǘ ŘŜ ǎŎƘǳƭŘŜƴƭŀǎǘ ƎŜƴƻǘŜŜǊŘ ōƛƧ ƻǇǎǘŀǊǘ van de schuldhulpverlening.  
Onder 'laatst gekend' registreert u de schuldenlast zoals die nu bekend is. 

             
       

18. Aard van de schulden en het bedrag (meerdere antwoorden zijn mogelijk): Bij opstart dossier Zoals nu gekend 

 a. kredietschulden - aankoop op afbetaling:  Ja / Nee Bedrag Ja / Nee Bedrag 

 b. kredietschulden - lening op afbetaling: Ja / Nee Bedrag Ja / Nee Bedrag 

 c. kredietschulden - hypothecair krediet: Ja / Nee Bedrag Ja / Nee Bedrag 

 d. kredietschulden - kredietopening: Ja / Nee Bedrag Ja / Nee Bedrag 

 e. kredietschulden - privélening: Ja / Nee Bedrag Ja / Nee Bedrag 

 f. financieringshuur (leasing ): Ja / Nee Bedrag Ja / Nee Bedrag 

 g. huurschulden: Ja / Nee Bedrag Ja / Nee Bedrag 

 h. telecomschuldentelefoon, gsm, internet, televisie:  Ja / Nee Bedrag Ja / Nee Bedrag 

 i. verzekeringen: Ja / Nee Bedrag Ja / Nee Bedrag 

 j. gezondheidszorgschulden: Ja / Nee Bedrag Ja / Nee Bedrag 

 k. alimentatie/onderhoudsgeld: Ja / Nee Bedrag Ja / Nee Bedrag 

 l. 
strafrechtelijke boetes, parkeerboetes, administratieve boetes, minnelijke schikkingen, 
D!{ ΧΥ Ja / Nee Bedrag Ja / Nee Bedrag 

 m. vergoeding aan de burgerlijke partij: Ja / Nee Bedrag Ja / Nee Bedrag 

 n. fiscale schulden: Ja / Nee Bedrag Ja / Nee Bedrag 

 o. schoolschulden: Ja / Nee Bedrag Ja / Nee Bedrag 

 p. OCMW-schulden: Ja / Nee Bedrag Ja / Nee Bedrag 

 q. nutsvoorzieningen: elektriciteit, aardgas, water: Ja / Nee Bedrag Ja / Nee Bedrag 

 r. sociale zekerheidsschulden: Ja / Nee Bedrag Ja / Nee Bedrag 

 s. erelonen advocaat: Ja / Nee Bedrag Ja / Nee Bedrag 
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 t. Gokschulden Ja / Nee Bedrag Ja / Nee Bedrag 

 u. ƳƻōƛƭƛǘŜƛǘǎǎŎƘǳƭŘŜƴ όƻƴŘŜǊƘƻǳŘ κ ŀŀƴǎŎƘŀŦ ŀǳǘƻ Χύ Ja / Nee Bedrag Ja / Nee Bedrag 

 v. postorder / online aankopen:  Ja / Nee Bedrag Ja / Nee Bedrag 

 w. andere schulden: Ja / Nee Bedrag Ja / Nee Bedrag 

 x. Specifieer andere schulden:  tekst  tekst  

Toelichting: Geef aan welke schulden het gezin heeft en vermeld telkens het verschuldigd bedrag. U registreert de toestand zowel bij opstart van het dossier als de 
laatst gekende situatie. Als u "andere schulden" kiest, moet u specifiëren over welke schuld het gaat. 
 
Opmerking - ŜǊ ƛǎ ǎǇǊŀƪŜ Ǿŀƴ ŜŜƴ ΨǎŎƘǳƭŘΩΥ 
- voor eenmalige aankopen wanneer een vordering niet of niet volledig betaald werd binnen een termijn van één maand na het verstrijken van de 

vervaldag. 

- voor periodieke afbetalingen is er sprake van een schuld wanneer minstens twee termijnbedragen na het verstrijken van de vervaldag niet of 

onvolledig betaald werden. 

       

19. Totaal aantal schuldeisers.     

 a. Bij opstart van het dossier: Getal         

 b. Laatst gekende toestand:  Getal         

Toelichting: Voer hier het totaal aantal schuldeisers in, zowel bij opstart van het dossiers als het aantal schuldeisers zoals nu gekend. 
       

20. Hoe gebeurt de actuele  invordering? (meerdere antwoorden zijn mogelijk)     

 Door de schuldeiser zelf:      

 a. Aantal minnelijke dossiers: Getal    

 b. Aantal gerechtelijke dossiers: Getal    

 Door een gerechtsdeurwaarder:      

 c. Aantal minnelijke dossiers: Getal    

 d. Aantal gerechtelijke dossiers: Getal    

 Door een incassobureau:      
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 e. Aantal minnelijke dossiers: Getal    

 f. Aantal gerechtelijke dossiers: Getal    

 Door een advocaat:     

 g. Aantal minnelijke dossiers: Getal    

 h. Aantal gerechtelijke dossiers: Getal    

 Door andere:     

 i. Aantal minnelijke dossiers: Getal    

 j. Aantal gerechtelijke dossiers: Getal    

 k. Specifieer andere: Tekst    

Toelichting: Registreer het aantal invorderingsdossiers zoals nu bekend (zowel voor de cliënt als voor diens partner). Maak hierbij een onderscheid: 
-  ƴŀŀǊƎŜƭŀƴƎ ŘŜ ƛƴǾƻǊŘŜǊƛƴƎ ƎŜōŜǳǊǘ ŘƻƻǊ ŘŜ ǎŎƘǳƭŘŜƛǎŜǊ ȊŜƭŦΣ ƎŜǊŜŎƘǘǎŘŜǳǊǿŀŀǊŘŜǊǎΣ ƛƴŎŀǎǎƻōǳǊŜŀǳΩǎΣ ŀŘǾƻŎŀŀǘ ŜƴκƻŦ ŀƴŘŜǊŜ όƛƴ dat geval 

moet u specifiëren door wie). 
-  naargelang de invordering minnelijk  of gerechtelijk gebeurt.  

 
1Φ hƴŘŜǊ ΨƳƛƴƴŜƭƛƧƪŜ ƛƴǾƻǊŘŜǊƛƴƎ Ǿŀƴ ǎŎƘǳƭŘŜƴΩ ǿƻǊŘǘ ǾŜǊǎǘŀŀƴΥ ƛŜŘŜǊŜ ƘŀƴŘŜƭƛƴƎ ƻŦ ǇǊŀƪǘƛƧƪ ŘƛŜ ǘƻǘ ŘƻŜƭ ƘŜŜŦǘ ŘŜ ǎŎƘǳƭŘŜƴŀŀǊ ertoe aan te 
zetten een onbetaalde schuld te betalen, buiten iedere invordering op grond van een uitvoerbare titel om (artikel 2, § 1 van de wet van 20 
december 2002 betreffende de minnelijke invordering van schulden van de consument). Ook loonbeslag wordt opgenomen onder de rubriek 
ΨƳƛƴƴŜƭƛƧƪŜ ƛƴǾƻǊŘŜǊƛƴƎ Ǿŀƴ ǎŎƘǳƭŘŜƴΩΦ  
 
нΦ .ƛƧ ŜŜƴ ΨƎŜǊŜŎƘǘŜƭƛƧƪŜ ƛƴǾƻǊŘŜǊƛƴƎΩ ƪŀƴ ŜŜƴ ǎŎƘǳƭŘŜƛǎŜǊ Řǿŀngmaatregels inzetten om zo de schuld te innen. Dit betekent dat de schuldeiser 
bijvoorbeeld beslag kan leggen op je loon, je woning, je auto, je spullen... Een schuldeiser mag dit niet zo maar doen: hij heeft een vonnis van 
de rechtbank nodig of een bepaalde akte, document of contract dat dezelfde uitvoerbare kracht heeft als een vonnis (bijvoorbeeld een 
notariële akte, zoals een hypothecair krediet). Ook de overheid kan in sommige gevallen (bijvoorbeeld belastingschulden) een gerechtelijke 
invordering opstarten zonder vonnis van de rechtbank (via een dwangbevel).  

       

21. Bedrag dat maandelijks overblijft als leefgeld: Bedrag    

Toelichting: U voert hier het leefgeld op maandbasis in waarover het gezin momenteel beschikt (laatst gekende situatie). Leefgeld is het bedrag  dat maandelijks 
overblijft voor voeding, kleding en ontspanning, na aftrek van alle aflossingen en vaste kosten.  

       

22. Oorzaak van de schulden (meerdere antwoorden zijn mogelijk):          
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 Overlevingsschulden:      

 a. geen inkomen: Ja / Nee    

 b. te laag inkomen: Ja / Nee    

 c. onregelmatig inkomen: Ja / Nee    

 Overbestedingsschulden:      

 d. 
levenswijze niet in overeenstemming met de inkomsten  (moeilijkheden met het beheer / 
overbesteding): Ja / Nee    

 e. tekort aan administratieve vaardigheden:  Ja / Nee    

 Aanpassingsschulden:      

 f. ziekte van de cliënt: Ja / Nee    

 g. ziekte van de partner: Ja / Nee    

 h. ziekte van een kind: Ja / Nee    

 i. ziekte van een ander persoon ten laste: Ja / Nee    

 j. sŎƘŜƛŘƛƴƎ όŜŎƘǘǎŎƘŜƛŘƛƴƎΣ ǊŜƭŀǘƛŜōǊŜǳƪΣΧύΥ Ja / Nee    

 k. overlijden van de partner: Ja / Nee    

 l. verlies van job door aanvrager: Ja / Nee    

 m. verlies van job door partner: Ja / Nee    

 Schulden ten gevolge van psycho-sociale problemen:      

 n. alcohol: Ja / Nee    

 o. drugs: Ja / Nee    

 p. gokken: Ja / Nee    

 q. koopverslaving: Ja / Nee    

 r. andere: Ja / Nee    

 Afgeleide schulden:      

 s. ōƻǊƎǎǘŜƭƭƛƴƎ ǘŜƴ ƎǳƴǎǘŜ Ǿŀƴ ŜŜƴ ǾǊƛŜƴŘΣ ŦŀƳƛƭƛŜΣΧΥ Ja / Nee    

 t. opstapeling van invorderingskosten:  Ja / Nee    

 u. opstapeling van nalatigheidsinteresten: Ja / Nee    
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 v. aan een derde:  Ja / Nee    

 Andere:      

 w. detentie: Ja / Nee    

 x. grote onvoorziene uitgaven: Ja / Nee    

 y. zelfstandige activiteit is niet (meer) rendabel:  Ja / Nee    

 z. andere:  Ja / Nee    

 aa. specifieer andere: Tekst    

Toelichting: Maak hier een inschatting van de oorzaak / oorzaken die aan de basis liggen van de schulden in het gezin. Als u "andere" kiest, moet u specifiëren over 
welke oorzaak het gaat. 

       

D - GEBODEN DIENSTVERLENING.     

       

23. Jaar waarin het dossier werd geopend Getal    

Toelichting: Vermeld hier het jaar waarin de schuldhulpverlening werd opgestart.     

       

24. Verleende hulpverleningsmodules (meerdere antwoorden zijn mogelijk): Bij opstart dossier Laatst gekende toestand   

 a. Budgetbegeleiding: Ja / Nee Ja / Nee   

 b. Budgetbeheer: Ja / Nee Ja / Nee   

 c. Schuldbemiddeling:  Ja / Nee Ja / Nee   

 d. Collectieve schuldenregeling (instelling zelf is als schuldbemiddelaar aangesteld): Ja / Nee Ja / Nee   

 e. Collectieve schuldenregeling (externe schuldbemiddelaar is aangesteld): Ja / Nee Ja / Nee   

Toelichting: Vermeld hier welke hulpverleningsmodules werden ingezet, zowel bij opstart van het dossier als de modules die op dit ogenblik worden 
ingezet (laatst gekende situatie).  

       

25. 
Ervaren moeilijkheden op het moment van de vraag / bij het contacteren van de instelling voor 
schuldbemiddeling (meerdere antwoorden zijn mogelijk):     

 a. Achterstallige betalingen: Ja / Nee    

 b. (Aangetekende) brief ter herinnering / ingebrekestelling: Ja / Nee    
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 c. Dagvaarding: Ja / Nee    

 d. Gerechtsdeurwaardersexploot of aanmaning tot betaling:  Ja / Nee    

 e. Beslag op en/of overdracht van loon/inkomen: Ja / Nee    

 f. Beslag roerende goederen: Ja / Nee    

 g. Beslag onroerende goederen: Ja / Nee    

 h. Afsluiting of begrenzing gas/elektriciteit/water: Ja / Nee    

 i. Afsluiting of begrenzing telefoon, televisie, internet: Ja / Nee    

 j. Andere:  Ja / Nee    

 k. Specifieer andere: Tekst    

Toelichting: Geef hier de moeilijkheden op die de cliënt signaleerde op het moment dat hij/zij voor het eerst contact nam met de instelling. Als u "andere" 
kiest, moet u specifiëren over welke moeilijkheden het gaat. 
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4.2 Protocol steekproeftrekking uitgebreide registratie 2013. 
 

1. Doelstelling.  

 
De schuldenproblematiek in Vlaanderen groeit. Steeds meer mensen ondervinden problemen 
met de betaling van hun schulden. Dat is de ervaring van alle erkende instellingen voor 
schuldbemiddeling. Om cijfergegevens hieromtrent systematisch en op een wetenschappelijke 
verantwoorde wijze in kaart te brengen, registreert het Vlaams Centrum Schuldenlast sinds 
2007 jaarlijks het aantal dossiers budget- en schuldhulpverlening van de erkende instellingen 
voor schuldbemiddeling in Vlaanderen. Anno 2012 zijn in Vlaanderen 330 instellingen voor 
ÓÃÈÕÌÄÂÅÍÉÄÄÅÌÉÎÇ ÅÒËÅÎÄȟ ×ÁÁÒÖÁÎ σπυ /#-7ȭÓȟ ςρ #!7ȭÓ ÅÎ τ /#-7-verenigingen.  
Die erkende instellingen voor schuldbemiddeling zijn ertoe gehouden om hun jaarlijkse 
gegevens betreffende het aantal dossiers inzake budgethulpverlening en schuldhulpverlening 
(schuldbemiddeling en collectieve schuldenregeling) aan het Vlaams Centrum Schuldenlast via 
een basisregistratie  over te maken.  

Aanvullend aan de basisregistratie werd vanaf 2008 gestart met een uitgebreide registratie.  
Deze bevraging gebeurt bij wijze van steekproef en heeft als doel een analyse te maken van het 
profiel van de cliënteel van de diensten schuldbemiddeling. De gestandaardiseerde vragenlijst, 
die voor dit doel gebruikt wordt, is als bijlage aan dit document toegevoegd en peilt per dossier 
naar volgende items:  
 
¶ De sociaaldemografische gegevens van aanvrager of gezin; 

¶ De sociaaleconomische gegevens van aanvrager of gezin; 

¶ De schuldenlast, de hoogte van het leefgeld en schuldoorzaken van de aanvrager of 

gezin; 

¶ De geboden dienstverlening aan de aanvrager of gezin. 

 
2. De populatie. 

 
Het totaal aantal geregistreerde gezinnen budgethulpverlening en schuldhulpverlening van de 
/#-7ȭÓȟ ÄÅ #!7ȭÓ ÅÎ ÄÅ OCMW-verenigingen bedraagt 66.060. De bron van dit cijfer is de 
basisregistratie 2012. Aangezien de gestandaardiseerde vragenlijst peilt naar onder meer 
schuldoorzaak en schuldenlast, worden vanuit de basisregistratie 2012 slechts die gezinnen 
weerhouden waarbij schuldhulpverlening werd aangeboden. Dit aantal gezinnen is N, de 
populatie en bedraagt 43.352.  
 

3. Berekening van de steekproefgrootte.  

 
Bij de berekening van de steekproefgrootte (n) wordt rekening gehouden met N, zijnde het 
aantal gezinnen (elementen) in de populatie, een betrouwbaarheidsinterval van 99%, een 
foutenmarge van 3,5% en een maximale variantie. Met behulp van de steekproefcalculator 
(beschikbaar op de website http://www.journalinks.be/ steekproef/ ) wordt de 
steekproefgrootte (n) berekend (n = 1314). Deze steekproefcalculator werd tevens bij de 
uitgebreide registraties van de voorbije jaren gebruikt.  
 

4. Type steekproef.  

http://www.journalinks.be/steekproef/
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De methode van gestratifieerde steekproeftrekking met systematic sampling wordt bij deze 
survey gebruikt. Hierbij wordt de populatie wordt verdeeld in H (h: 1ȟ ȣȟ H) verschillende strata 
of groepen  die elkaar niet overlappen. Het voordeel van een gestratifieerde steekproef in 
ÖÅÒÇÅÌÉÊËÉÎÇ ÍÅÔ ÅÅÎ ȬÓÉÍÐÌÅ ÒÁÎÄÏÍ ÓÁÍÐÌÉÎÇȭ is dat: 
 
¶ De precisie kan toenemen, m.a.w. de standaardafwijking per variabele verkleint 

waardoor  betrouwbaarheidsintervallen kleiner worden; 

¶ Schattingen van parameters mogelijk zijn voor elk stratum apart;  

¶ Deze techniek in deze survey niet meer moeite koÓÔ ÁÌÓ ÅÅÎ ȬÓÉÍÐÌÅ ÒÁÎÄÏÍ ÓÁÍÐÌÉÎÇȭȠ  

 
/Í ÔÅ ÂÅÐÁÌÅÎ ÏÐ ×ÅÌËÅ ÍÁÎÉÅÒ ÄÅ ÐÏÐÕÌÁÔÉÅ ÖÅÒÄÅÅÌÄ ×ÏÒÄÔ ÉÎ ÓÔÒÁÔÁ ×ÏÒÄÔ ÖÅÅÌÁÌ  ȬÂÙ 
ÃÏÎÖÅÎÉÅÎÃÅȭ ÇÅ×ÅÒËÔȢ .Á ÏÖÅÒÌÅÇ ÍÅÔ ÄÅ ÂÅÌÅÉÄÓÇÒÏÅÐ ȬÒÅÇÉÓÔÒÁÔÉÅȭ ×ÅÒÄ ÏÖÅÒÅÅÎÇÅËÏÍÅÎ ÏÍ 
voor de verdeling in strata twee criteria  te hanteren.  
Het eerste criterium is geografisch: de populatie wordt verdeeld over de verschillende Vlaamse 
provincies . Die provincies zijn Antwerpen, Vlaams-Brabant, Limburg, Oost-Vlaanderen en West-
Vlaanderen. De gegevens van CAW Archipel, die actief is in Brussel en door Vlaanderen erkend 
is, werden opgenomen bij die van de provincie Vlaams Brabant.  
Het tweede criterium ÉÓ ÄÅ ÇÒÏÏÔÔÅ ÖÁÎ ÅÌËÅ ÉÎÓÔÅÌÌÉÎÇȡ ÅÅÎ ÉÎÓÔÅÌÌÉÎÇ ÉÓ ȬÇÒÏÏÔȭ ÏÆ ËÌÅÉÎȭ ÁÌ 
naargelang het aantal gezinnen waaraan schuldhulpverlening werd aangeboden. Dit criterium is 
onder punt 5 (Ȱ5ÉÔ×ÅÒËÉÎÇ ÖÁÎ ÄÅ ÔÏÅ×ÉÊÚÉÎÇ ÖÁÎ ÄÅ ÉÎÓÔÅÌÌÉÎÇÅÎ ÅÎ ÓÔÅÅËÐÒÏÅÆÅÌÅÍÅÎÔÅÎ ÏÖÅÒ ÄÅ 
ÖÅÒÓÃÈÉÌÌÅÎÄÅ ÓÔÒÁÔÁȱ) verder uitgewerkt.  
 
Om de representativiteit van de survey te bewaren, dienen per provincie zowel grote als kleine 
instellingen in de steekproef voor te komen. De populatie N wordt dus verdeeld in 5 (provincies) 
*2 (grootten) = 10 strata (H=10). 
 

5. Toewijzing van de instellingen en steekproefelementen over de verschillende strata.  

 
Vooraleerst wordt het aantal gezinnen waarbij schuldhulpverlening werd aangeboden (N = 
43.352) gesplitst over de verschillende provincies. Die opsplitsing is hieronder uitgewerkt:  
 
Provincie  Antwerpen:      10.909 
Provincie  Brabant:           4.907 
Povincie  Limburg:           4.503  
Provincie  Oost - Vlaanderen:     11.048  
Provincie  West - Vlaanderen:    11.985  
 
Vervolgens  wordt per provincie wordt een aparte steekproefgrootte ni (É Є υȟ ȣ ω) berekend op 
basis van een proportionele toewijzing . De steekproefgrootte ni  houdt per provincie rekening 
met het aantal gezinnen waarbij schuldhulpverlening werd aangeboden, de steekproefgrootte (n 
= 1314) en de populatie (N = 43.352). De uitwerking van de aparte steekproefgrootte per 
provincie volgt hieronder:  
 
Provincie Antwerpen (N = 10.909):    n1 =  1314*(10.909/43.352)   = 331 
Provincie Vlaams - Brabant (N = 4.907):   n2 =  1314*(4.907/43.352) =  149 
Provincie Limburg (N = 4.503):    n3 =  1314*(4.503/43.352) =  136 
Provincie Oost - Vlaanderen (N = 11.048):   n4 =  1314*(11.048/43.352)  =  335 
Provincie West - Vlaanderen (N = 11.985):   n5 =  1314*(11.985/43.352)  =  363 
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Nadien  worden per provincie de instellingen aflopend geordend op basis van het aantal 
gezinnen waarbij schuldhulpverlening werd aangeboden. We verwijzen vervolgens naar de 
uitgewerkte tabellen op de volgende bladzijden van dit rapport. Voor elke provincie is een 
aparte tabel uitgewerkt.   
 
Kolom A  geeft de naam weer van de instelling.  
 
Kolom B  geeft het aantal gezinnen waarbij schuldhulpverlening werd aangeboden weer per 
instelling.  
 
Kolom C geeft het naar boven afgerond aantal dossiers, berekend op basis van 
proportionele toewijzing, weer dat elke instelling dient te registreren. Dit aantal wordt 
berekend door het aantal te registreren dossiers per provincie te vermenigvuldigen met het 
cijfer van kolom B en te delen door het totaal aantal dossiers in die provincie. De berekende 
aantallen worden in eerste orde  gebruikt  om een instelling als groot of klein te definiëren. Een 
instelling is groot (stratum 1 ) indien ze minstens 5 dossiers dient te registeren en klein 
(stratum 2 ) in het andere geval.  
 
Kolom H  geeft het aantal dossiers weer dat in de steekproef zal worden weerhouden, zowel in 
stratum 1 als in stratum 2. Voor stratum 1 bevat kolom H dezelfde gegevens als kolom C en 
bepaalt meteen het aantal dossiers dat elke instelling zal moeten registreren.  
 
Voor stratum 2 wordt een andere werkwijze  gevolgd.    
 
Rekening houdend met het feit dat een instelling, indien ze in de steekproef wordt weerhouden, 
minstens 4 dossiers dient te registeren, dienen uit stratum 2 een aantal instellingen te 
×ÏÒÄÅÎ ȬÇÅÔÒÏËËÅÎȭ.  
 
Om te bepalen welke instellingen uit stratum 2  geselecteerd worden, wordt de volgende 
werkwijze gebruikt:  Aangezien ni per provincie werd berekend en alle 
schuldhulpverleningsdossiers van de grote instellingen in de steekproef werden weerhouden, is 
ÈÅÔ ÁÁÎÔÁÌ ÓÔÅÅËÐÒÏÅÆÅÌÅÍÅÎÔÅÎ ÖÏÏÒ ÓÔÒÁÔÕÍ ς ÈÅÔ ÖÅÒÓÃÈÉÌ ÔÕÓÓÅÎ ÂÅÉÄÅȢ $ÉÔ ÉÓ ȬΠ ÄÏÓÓÉÅÒÓ ÉÎ 
ÓÔÅÅËÐÒÏÅÆ ɉÔÈÅÏÒÅÔÉÓÃÈɊȭ ÖÏÏÒ ÓÔÒÁÔÕÍ ςȢ (ÅÔ ÁÁÎÔÁÌ ÉÎÓÔÅÌÌÉÎÇÅÎ ÉÎ Ótratum 2 dat in de 
ÓÔÅÅËÐÒÏÅÆ ÄÉÅÎÔ ÔÅ ×ÏÒÄÅÎ ÏÐÇÅÎÏÍÅÎ ×ÏÒÄÔ ÂÅÒÅËÅÎÄ ÄÏÏÒ ȬΠ ÄÏÓÓÉÅÒÓ ÉÎ ÓÔÅÅËÐÒÏÅÆ 
ɉÔÈÅÏÒÅÔÉÓÃÈɊȭ ÖÏÏÒ ÓÔÒÁÔÕÍ ς ÔÅ ÄÅÌÅÎ ÄÏÏÒ τȢ (ÅÔ ÎÁÁÒ ÂÏÖÅÎ afgerond quotiënt is weergegeven 
ÁÌÓ ȬΠ ÉÎÓÔÅÌÌÉÎÇÅÎ ÉÎ ÓÔÅÅËÐÒÏÅÆ ɉÔÈÅÏÒÅÔÉÓÃÈɊȭ ÖÏÏÒ ÓÔÒÁÔum 2.  
 
In kolommen E en F wordt het interval van het aantal schuldhulpverleningsdossiers per 
instelling van stratum 2 cumulatief weergegeven. Bijvoorbeeld, de eerste instelling van stratum 
ς ÖÁÎ ÄÅ ÐÒÏÖÉÎÃÉÅ !ÎÔ×ÅÒÐÅÎ ÉÓ Ȭ#!7 $Å -ÁÒÅȭȢ +ÏÌÏÍ % ÇÅÅÆÔ ÄÅ ×Áarde 0 weer,  kolom F geeft 
ÈÅÔ ÔÏÔÁÌÅ ÁÁÎÔÁÌ ÓÃÈÕÌÄÈÕÌÐÖÅÒÌÅÎÉÎÇÓÄÏÓÓÉÅÒÓ ×ÅÅÒ ÖÁÎ Ȭ#!7 $Å -ÁÒÅȭȢ $Å ÖÏÌÇÅÎÄÅ ÉÎÓÔÅÌÌÉÎÇ 
is OCMW Bornem. Kolom E geeft voor deze instelling de waarde (+1) van kolom F van het vorige 
record weer, kolom F is de som van kolom E en het aantal schuldhulpverleningsdossiers van 
OCMW Bornem. Deze procedure gaat door tot uitputting van de lijst. De waarden in kolommen E 
ÅÎ & ×ÏÒÄÅÎ ÇÅÂÒÕÉËÔ ÏÍ ÏÐ ÂÁÓÉÓ ÖÁÎ ȬÓÙÓÔÅÍÁÔÉÃ ÓÁÍÐÌÉÎÇȭ ÄÅ ÉÎÓÔÅÌÌÉÎÇÅÎ ÔÅ ÓÅÌÅÃÔÅÒÅÎ ÄÉÅ ÉÎ 
de steekproef zullen worden weerhouden.  
 
Vervolgens wordt een steekproefinterval k ÂÅÒÅËÅÎÄȟ ×ÅÅÒÇÅÇÅÖÅÎ ÁÌÓ ȬÓÔÅÐÓÉÚÅȭȢ $Å ÓÔÅÐÓÉÚÅ 

×ÏÒÄÔ ÂÅÒÅËÅÎÄ ÄÏÏÒ Ȭ# dossiers basisregistratieȬ ÉÎ ÓÔÒÁÔÕÍ ς ÔÅ ÄÅÌÅÎ ÄÏÏÒ ȬΠ ÉÎÓÔÅÌÌÉÎÇÅÎ ÉÎ 

ÓÔÅÅËÐÒÏÅÆ ɉÔÈÅÏÒÅÔÉÓÃÈɊȭ ÉÎ ÓÔÒÁÔÕÍ ς ÅÎ ÖÅÒvolgens af te ronden.    

Een willekeurig getal j (random nummer met uniforme verdeling ) wordt uit het interval [1, k] 

ÇÅÇÅÎÅÅÒÄȢ  $Å ×ÁÁÒÄÅ ÖÁÎ ÄÉÔ ÒÁÎÄÏÍ ÎÕÍÍÅÒ ÂÅÐÁÁÌÔ ×ÅÌËÅ ÁÌÓ ÅÅÒÓÔÅ ÉÎÓÔÅÌÌÉÎÇ ȬÇÅÔÒÏËËÅÎȭ 
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wordt. Vervolgens worden die instellingen op basis van de berekende waarden  j, j + k, j + 2k, j + 

3k, ...  j + (n-1)k  gekozen. Deze waarden verschijnen in kolom G. Kolom H in stratum 2 geeft de 

waarde 4 weer voor elke in kolom G geselecteerde instelling. Het aantal instellingen uit stratum 

2 dat geÓÅÌÅÃÔÅÅÒÄ ×ÅÒÄȟ ÉÓ ×ÅÅÒÇÅÇÅÖÅÎ ÁÌÓ ȬΠ ÉÎÓÔÅÌÌÉÎÇÅÎ ÉÎ ÓÔÅÅËÐÒÏÅÆ ɉÎÁ ÃÏÒÒÅÃÔÉÅɊȭȢ  

(ÅÔ ȬΠ ÄÏÓÓÉÅÒÓ ÉÎ ÓÔÅÅËÐÒÏÅÆ ɉÎÁ ÃÏÒÒÅÃÔÉÅɊȭ ÉÎ ÓÔÒÁÔÕÍ ς ÉÓ ÄÅ ÓÏÍ ÖÁÎ ÄÅ ×ÁÁÒÄÅÎ ÖÁÎ kolom H  

en is uiteraard  een veelvoud van vier.  

Dat sommige instellingen geen dossiers dienen te registreren mag geen probleem zijn aangezien 
uitspraken op provinciaal niveau gebeuren in plaats van op gemeentelijk niveau. Zodoende dient 
zeker niet elke instelling te worden geselecteerd.    
 
Oversampling en undersampling ontstaat door afrondingen maar mag door de minimale 
afwijking geen probleem zijn.   
 
 
Hans Ledegen 
Stafmedewerker onderzoek en registratie Vlaams Centrum Schuldenlast.   
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